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2014 var på flere måder et år med 
særlige begivenheder.

I juni blev Kristian Madsen, forman-
den for Dansk Gartneri ramt af en 
alvorlig faldulykke. Vi frygtede det 
værste, men Kristian har kæmpet 
hårdt for at genvinde sine styrker. 
Han har allerede gjort store frem-
skridt og sigter mod at vende tilbage 
til formandsposten i Dansk Gartneri.
Det har betydet, at jeg som næst-
formand for en periode har måttet 
træde til som fungerende formand. 

Dansk Gartneris bestyrelse har siden 
besluttet at styrke formandskabet 
med Jørgen Andersen, der har fun-
geret som midlertidig næstformand. 
De erhvervspolitiske opgaver har 
forsat været mange, og dem har vi så 
prøvet efter bedste evne at løse. 

Året blev også markant, da stor-
politikken pludselig påvirkede vores 
erhverv. Det russiske importforbud 
mod frugt og grønt fra EU kom som 
en ubehagelig overraskelse og med 

stor risiko for at ødelægge hele frugt- 
og grøntmarkedet i EU. Selv om den 
direkte effekt på den danske produk-
tion er begrænset, så påvirkede det 
alligevel markedet, som til tider blev 
præget af nervøsitet. 

Heldigvis var Kommissionen rimeligt 
hurtigt ude med en krisepakke, som 
efter lidt indkøring, nu ser ud til at 
fungere fornuftigt og ansvarligt i de 
lande, der er hårdest ramt af import-
forbuddet. Krisepakken blev dog 
ikke anvendt i Danmark. Det er der 
flere grunde til. Vi ønsker på ingen 
måde at bringe os i en situation, hvor 
vi har brug for krisepakken, da det 
indebærer ekstremt lave priser for 
vores produkter. Helt ekstraordinære 
situationer kan dog betyde, at vi må 
acceptere at bruge ordninger som 
grøn eller undladt høst, også selv om 
de er os inderligt imod.

Derfor er det særdeles positivt, at 
2014 blev det første år, hvor erh-
vervet med egne midler satte gang 
i en ”Køb dansk”-kampagne. Det 
virker, som om timingen var god, 
da der hele vejen rundt har vist sig 
at være stigende interesse for dansk 
frugt og grønt. Derfor er det oplagt, 
at vi udnytter dette momentum og 
fortsætter kampagnen.

Det betyder dog også, at vi skal 
værne om vores gode produkter og 
ry. Vi skal derfor forsat arbejde på at 
reducere vores pesticidforbrug, forsat 
holde en høj hygiejnestandard og 
gøre alt for ikke utilsigtet at over-
træde gældende love og regler. Her 
ligger der et stort ansvar hos os alle.
Den erhvervspolitiske indsats og 
”Køb dansk”-kampagner kommer 
imidlertid ikke af sig selv. Det koster 
at være aktiv i forhold til afgørende 
beslutningstagere på det erhvervs-

politiske område, og det koster at 
løbe en ”Køb dansk”-kampagne i 
gang. Vi er derfor alle i erhvervet 
nødt til at bakke fuldt op om 
Dansk Gartneris indsats. 

For os aktive i erhvervsorganisationer 
er det magtpåliggende at sikre, at 
organisationernes indsats bliver så 
rationel og effektiv som mulig. Det 
er derfor glædeligt, at de to blade 
Gartner Tidende og Erhvervsbladet 
Frugt og Grønt nu er lagt sammen i 
både ét trykt blad og en nyhedssite. 
Det er et godt eksempel på en bedre 
måde at bruge de ressourcer, som vi 
har til rådighed, bedst muligt.           

Vi skal værne om vores gode ry og produkter
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bringe os i en situation, hvor 
vi har brug for krisepakken, 
da det indebærer ekstremt 
lave priser for vores produk-
ter. Helt ekstraordinære 
situationer kan dog betyde, 
at vi må acceptere at bruge 
ordninger som grøn eller 
undladt høst, også selv om 
at de er os inderligt imod.
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Vinteren og foråret 2014 gav gode 
rammer for at fremme afsætningen 
af prydplanter. Det kunne næsten 
også kun blive væsentligt bedre end 
de meget dårlige salgstal for 2013, 
men alligevel oversteg salgstallene for 
2014 ikke i større omfang de meget 
dårlige tal det forrige år. Det samme 
mønster kunne ses på markederne 
i de fleste øvrige EU-lande. Den lidt 
matte stemning skyldes formentlig 
den mere generelle afventende øko-
nomiske stemning i EU, hvor alle 
håber på et stemningsskifte mod lidt 
mere optimisme. I den sidste del af 
året gik det da heldigvis også bedre 
med afsætningen, så 2014 salgsmæs-
sigt ser mere fornuftigt ud, end det 
en overgang så ud til. 

På energi- og energiafgiftssiden er 
der også sket en del ting i årets løb. 
EU fik vedtaget de længe ventede 
miljørammebestemmelser, men 
desværre gav det ikke umiddelbart 
mulighed for en PSO- tilskudsord-
ning til el-intensive gartnerier. Derfor 
er det nødvendigt, at vi arbejder 
videre med det.

Der kom dog en vækstpakke fra 
regeringen med en mindre generel 
nedsættelse af PSO-afgiften på ca. 3 
øre stigende til 5 øre pr. kwh. Oven i 
blev der åbnet op for muligheden for, 
at særlige el-intensive virksomheder 
kan få et tilskud på 7 øre pr kwh. 
Det skal der så arbejdes videre med. 

På plussiden i vækstpakken tæller 
også 2x10 mio. kr. til genoplivning af 
tilskudsordningen til energieffektivt 
nybyggeri. 

Det er særdeles positivt, af Fjern-
varme Fyn har overtaget Fynsværket 
fra Vattenfall. Vi er godt klar over, at 
der forsat er udfordringer for Fyns-
værket, men sætter vores lid til, at de 
beslutninger, der skal træffes, bliver 
truffet på et fornuftigt grundlag og 
i en konstruktiv dialog. Vi må også 
konstatere, at Odense kommune har 
gjort en stor indsats for at løse den 
første vanskelige opgave omkring 
Fynsværket.  

Miljøteknologiordningen for 
gartneriområdet blev forhøjet 
ekstraordinært fra 15 til 30 mio. kr., 
hvilket er en særdeles positiv hjælp 
til erhvervet. Med de ekstra penge er 
det muligt at få plads til endnu flere 
energibesparende foranstaltninger.  
Vi er derfor glade for, at det kan 
fortsætte med 25. mill. kr. i 2015.

Selv om vi i gartnerierhvervet håbede 
på at nå lidt længere erhvervspolitisk 
end vi gjorde, så husker vi at kvittere 
overfor alle politikerne – hele vejen 
rundt, for samarbejdet og for de 
opnåede resultater.

Fra politisk side har vi konstateret 
en reel interesse i at finde løsninger 
på de udfordringer, gartnerierhver-
vet står overfor. Udfordringer, som 
til gengæld opstår i forlængelse af, 
at politikerne sætter en ambitiøs 
klimadagsorden. 

Det skal dog bemærkes, at vi ikke 
forstår, hvorfor Promilleafgiftsfonden 
skal flyttes til NaturErhvervstyrelsen. 
Det giver ingen mening, og vi har et 
meget mere rationelt forslag til en 
justering af Promilleafgiftsfonden. 
2014 gav både nogle gode og knapt så 
gode resultater. Vi bliver derfor ikke 
færdige med at skulle arbejde hårdt 
for forbedrede rammevilkår på ener-
gisiden og andre steder for medlem-
merne af vores forening.   

Resultater og opgaver INDHOLD
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Behovet for tilskud til grøn el-
produktion er nærmest eksploderet 
i den seneste to – tre årige periode. 
Det har resulteret i, at PSO afgiften, 
der i starten af 2011 var på 6 øre/
kWh, ved udgangen af 2014 var steget 
til hele 23,2 øre/kWh. Da der sam-
tidig er tale om en dansk særafgift, 
som udenlandske gartnerier ikke på 
tilsvarende vis er belastet af, siger det 
sig selv, at mange væksthusgartnerier 
er og har været alvorlig hæmmet i 
konkurrencen med udenlandske 
virksomheder.

Detektor: Kan det virkelig passe?
For at illustrere udfordringens stør-
relse har Dansk Gartneri dokumen-
teret, at PSO afgiften i de mest belast-
ede gartnerivirksomheder udgør et 
beløb, der svarer til mere end 45.000 
kr. pr ansat medarbejder. Det er en 
stor ekstra omkostning, og øjensyn-
lig også så stor, at DR1 programmet 
”Detektor”, der tjekker holdbarheden 
af diverse debat-argumenter, havde 
svært ved at tro på, at det kunne være 
rigtigt. I hvert fald blev Dansk Gart-
neri kontaktet herom, men da Detek-
tor ikke kunne sætte spørgsmålstegn 
ved beregningen, kom der (desværre) 
ikke nogen TV-udsendelse ud af den 
historie.

Efter Dansk Gartneris opfattelse 
eksisterer der en helt enkel løsning 
på PSO problemstillingen, nemlig 
at flytte finansieringen fra el-forbru-
gernes regning over på finansloven. 

Fordelene herved er mange:
• Belastningen af danske virksom- 
 heders konkurrenceevne forsvinder
• Incitamentet til at bruge el, som  
 vi i perioder har for meget af, til  
 opvarmning ved hjælp af eksem-
 pelvis varmepumper, bliver større
• Vedvarende el-produktion nyttig 
 gøres i Danmark i stedet for 
 undertiden nærmest at blive  
 foræret væk til udlandet
• Samtlige udfordringer, der måtte  
 eksistere i forhold til EU ś regler  
 om ulovlig statsstøtte, forsvinder

Men denne løsning er desværre 
(endnu ikke?) politisk gangbar i 
Danmark. Der blev dog taget et 
mindre skridt i den retning i den 
Vækstplan 2014 aftale, der blev 
indgået mellem regeringen, Venstre, 
Dansk Folkeparti, SF og Enhedsli-
sten om at lempe PSO afgiften. Dels 
generelt med skønnet 3 øre/kWh for 
alle virksomheder, og dels med 7 øre/
kWh målrettet de mest el-intensive 
virksomheder. Udfordringen ved 

sidstnævnte er og har været, at det 
er EU ś fælles statsstøtteregler, der 
bestemmer hvilke virksomheder, 
der kan komme med i den danske 
lempelsesordning, og hvem der ikke 
kan blive omfattet heraf.

Fortsat usikkerhed om gartnerier og 
PSO lempelse
EU ś nye regelsæt om statstilskud 
på energiområdet, herunder også 
om lempelse af PSO afgifter, blev 
offentliggjort den 9. april 2014, men 
har siden været genstand for stor 
usikkerhed. For på den ene side har 
Dansk Gartneri fra starten været 
overbevist om, at gartnerisektoren 
opfylder et nødvendigt adgangskri-
terium for at kunne blive omfattet 
af PSO lempelser. Alle DG ś egne 
beregninger viser nemlig entydigt, 
at det er tilfældet. Men på den anden 
side optræder gartnerisektoren ikke 
på den bilagsliste med sektorer, der 
ifølge EU Kommissionen opfylder 
adgangskriterierne. Og på den 
baggrund er gartnerier ikke blevet 
inkluderet i den aftalte danske lem-
pelsesordning.

Dansk Gartneri er imidlertid over-
bevist om, at det er en ren teknika-
litet, der har bevirket, at gartnerier 

ikke er kommet med på den bilags-
liste, EU har opstillet. DG har derfor 
fået det anerkendte konsulent firma 
Ecofys til at foretage uafhængige 
beregninger af, om gartnerisektoren 
opfylder adgangskriteriet. Og også 
Ecofyś  s analyse viser, at det er 
tilfældet.

Klima- og energiminister Rasmus 
Helveg Petersen undersøger på den 
baggrund nu, om EU Kommissionen 
anerkender den dokumentation, som 
Ecofys har fremlagt, og Dansk Gart-
neri håber og tror derfor fortsat på, 
at det vil være muligt for de mest el-
intensive gartnerier at komme med i 
den målrettede danske PSO ordning, 
når denne træder i kraft medio 2015. 

 LEIF MARIENLUND

Fokus på PSO afgiften
PSO afgiftens himmelflugt skaber store udfordringer for el-intensive 
gartnerier. Dansk Gartneri: Flyt finansieringen af den grønne strøm 
fra elregningen til finansloven.
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Omstillingen af den danske ener-
gisektor er i fuld gang, og der 
kan næppe være tvivl om, at den 
foreløbige danske målsætning om, at 
40 % af energiforsyningen skal være 
baseret på vedvarende energi i 2020, 
vil blive opnået. Men i kølvandet på 
omstillingen er der opstået mange 
udfordringer, der på forskellig vis 
har væsentlig betydning for mange 
væksthusgartnerier. Som det er 

beskrevet i artikler på disse sider, 
gælder det ikke mindst for såvel 
el-intensive gartnerier, som for 
virksomheder, der opvarmes med 
fjernvarme samt for gartnerier med 
industrielle kraftvarmeanlæg. Dansk 
Gartneri har brugt mange ressourcer 
på disse problemstillinger i 2014, og 
arbejdet vil fortsætte her i 2015.
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Vindmøller producerer el, som vin-
den blæser, og en af konsekvenserne 
heraf er, at der er opstået en stor 
spredning i spotprisen på el med 
et spænd fra negative priser på 
blæsende dage med lavt forbrug til 
meget høje kWh priser i den mod-
satte situation. I takt med udbygnin-
gen af vindkraft er der blevet stadig 
færre driftstimer tilbage, hvor de 
centrale værker opnår god økonomi i 
el-produktionen med det resultat, at 
en lang række kraftværks-enheder er 
taget ud af drift. Det har også skabt 
usikkerhed om den energieffektive 
fjernvarmeforsyning, som Danmark 
ellers i mange år har brystet sig af at 
være verdensmester i.

Den svenske energiproducent 
Vattenfall beslutter nemlig på den 
baggrund helt at træde ud af kon-
ventionel kraftvarmeproduktion i 
Danmark og til ikke alene at sætte 
produktionsanlæggene, herunder 
Fynsværket, til salg, men også til med 
kort varsel helt at ville lukke Fynsvær-
kets blok 7. For de mange fjernvar-
megartnerier i og omkring Odense vil 
det have uoverskuelige konsekvenser. 
Det er netop på blok 7, at hovedpar-
ten af varmen til gartnerierne bliver 
produceret, og alternativet hertil er 
gartneriernes egne ældre individuelle 
anlæg, der reelt kun kan anvendes 
som reservekedler. 

Energistyrelsen: Nej til at skrotte 
blok 7
Dansk Gartneri og Gartnernes 
Fjernvarmeselskab var derfor meget 
tilfredse med, at Energistyrelsen i 
november måned besluttede at sige 
nej til Vattenfalls ansøgning om 
at skrotte blok 7 efter en længere-
varende høringsrunde blandt alle 
involverede i sagen. I afgørelsen slås 
det fast, at gartnerierne og de øvrige 
varmekunder har haft en berettiget 
forventning om en sikker fremtidig 
forsyning med fjernvarme. Og Ener-
gistyrelsen har ligeledes lagt vægt på, 
at en lukning af blok 7 vil ramme 
fjernvarmegartnerierne meget hårdt, 
og at det vil true deres eksistens at 
skulle overgå til dyre, individuelle 
reservelastkedler. Eller som det er 
formuleret i afgørelsen:

”Ud fra de i sagen tilvejebragte oplys-
ninger må det antages, at der er en 
ikke ubetydelig risiko for, at den høje 
varmeprisstigning for flere gartneriers 
vedkommende vil indebære negativt 
dækningsbidrag, og at de derfor vil være 
nødsaget til at lukke deres virksomhed.”

FjernvarmeFyn ny ejer af 
Fynsværket
Afgørelsen har øjensynlig også haft 
en gavnlig effekt på forhandlingerne 
mellem Vattenfall og Fjernvarme-
Fyn om overtagelse af Fynsværket. 

Under alle omstændigheder faldt 
handlen på plads kort før jul, således 
at FjernvarmeFyn med økonomisk 
virkning fra 1. januar 2015 er den ny 
ejer af Fynsværket. Dansk Gartneri 
og Gartnernes Fjernvarmeselskab er 
tilfredse med det ny ejerskab; alene 
fordi de voldsomme prisstigninger 
på fjernvarme, som Vattenfall også 
havde varslet, hermed er faldet 
bort. Vattenfalls varslede priser ville 
sandsynligvis være blevet underkendt 
af Energitilsynet; men dyre advokat-
regninger og en voldsom belastning 
af likviditeten er undgået.

Salget af Fynsværket har langt fra 
besvaret alle spørgsmål eller løst alle 
udfordringer. For hvad skal der ske 
med Fynsværket fremover? Hvilke 
investeringer skal der foretages? Og 
først og fremmest: Hvilke brændsler 
skal der benyttes? Gartnernes Fjern-
varmeselskab og Dansk Gartneri ser 
frem til at samarbejde med Fjern-
varmeFyn og Odense Kommune 
om at udrede disse spørgsmål og 
svarene herpå. Vi har tillid til, at det 
vil kunne ske mere konstruktivt, 
end tilfældet var med Vattenfall.

Omstilling til biomasse?
Det er fortsat en stor udfordring, 
at det såkaldte ”gartnerproblem” i 
forbindelse med konvertering fra 
kul til biomasse på kraftvarmeværker 

ikke har fundet en rimelig løsning. 
Gartneriernes varmepris risikerer 
nemlig at blive tredoblet, og det 
tilskud fra ”VE til proces-ordningen”, 
der med seneste lovændring nu er 
blevet mulig, vil kun kunne tage 
toppen af denne prisstigning. Lov-
ændringen er oven i købet kommet 
for sent til at hjælpe de århusianske 
gartnerier med fjernvarme fra Stud-
strupværket, da omstillingen 
her allerede er påbegyndt.
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Fynsværket til salg
For de mere end 100 gartnerier, der 
opvarmes med fjernvarme fra Fynsværket, 
har 2014 været præget af stor usikkerhed 
om den fremtidige varmeforsyning. 
Dansk Gartneri er tilfreds med, at Fjern-
varmeFyn nu har overtaget Fynsværket.

Dansk Gartneri bakker op om den politiske 
målsætning om at gøre Danmark uafhængig af 
fossile brændsler, såvel af hensynet til klimaet 
som til den fremtidige forsyningssikkerhed. Men 
den grønne omstilling indeholder en lang række 
udfordringer, og forudsætningen er, at de løses 
på en rimelig måde.

Omstilling med mange udfordringer

Salget af Fynsværket har 
langt fra besvaret alle 
spørgsmål eller løst alle 
udfordringer. For hvad 
skal der ske med Fyns-
værket fremover? Hvilke 
investeringer skal der 
foretages? Og først og 
fremmest: Hvilke brænds-
ler skal der benyttes? 
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Der har været mest fokus på de 
ordninger, der i Vækstplan 2014 blev 
aftalt for at reducere virksomheder-
nes PSO omkostninger på køb af 
el, men der blev også opnået andre 
resultater med væsentlig betydning 
for gartnerier. PSO afgiften på 
gas er således blevet afskaffet, og 
finansieringen af opgraderingen af 
biogas finder nu sted via finansloven, 
et skridt i den rigtige retning efter 
Dansk Gartneris opfattelse. DG er 
også tilfreds med, at der er blevet 
afsat 2 x 10 mio. kr. i årene 2015 og i 
2016 til at genoplive en tilskudsord-
ning til energieffektivt nybyggeri af 
væksthuse.

Ordningen, der administreres af 
Energistyrelsen, er nu skudt i gang 
med følgende hovedindhold:

•  Op til 50 % tilskud til meromkost- 
 ninger ved energieffektivt byggeri  
 set i forhold til standard-byggeri
• Energiforbruget i det ny areal skal  
 være mindst 20 % lavere sammen 
 lignet med et nybygget standard- 
 byggeri
•  Intet krav om netto-udvidelse af  
 væksthusarealet
•  Tilsagn gives efter ”først-til-mølle- 
 princippet”

Gartneriprojekter under ”VE til 
procesordningen”
Dansk Gartneri kan også med 
tilfredshed konstatere, at en række 
gartnerivirksomheder har opnået 
tilskud fra den forholdsvis nye ”VE 
til proces-ordning”. Det drejer sig 
om ca. 15 gartnerier, der tilsam-
men har fået tilsagn om 30 mio. 
kr. i tilskud til forskellige projekter 
omhandlende såvel tilslutning til 
fjernvarme, etablering af solpaneler 
og varmepumper som konvertering 
fra olieopvarmning til halm. 

LEIF MARIENLUND

Paradokset består i, at jo mere 
vindkraft der etableres, des større 
bliver hullerne i produktionen i 
vindstille perioder, og på den måde 
er vindmøllerne på en og samme tid 
både med til at sikre forsyningssik-
kerhed og en trussel mod samme. 
De energieffektive industrielle og 
decentrale kraftvarmeanlæg har 
alle forudsætningerne for at kunne 
udfylde hullerne. Det er enkelt og 
hurtigt at sætte dem i drift, kapaci-
teten kan gradueres op og ned efter 
behov, og de findes allerede, så der er 
ikke det store investeringsbehov, der 
er knyttet hertil. Men spørgsmålet er 
hvor længe endnu?

Afklaring af vilkårene efterlyses
Dansk Gartneri er bekymret for den 
fortsatte forringelse af vilkårene for 
decentral kraftvarme, der plan-
lægges. Her ved starten af 2015 er 
kompensationsordningen for CO2 
afgifter blevet fjernet. Senere på året 
forsvinder muligheden for at anvende 
tre-leds-tariffen som afregningsform, 
og i 2018 er det planlagt at fjerne 
grundbeløbet til anlæggene. Efter 
Dansk Gartneris opfattelse haster det 
med at få besluttet, hvilke andre ord-
ninger, der skal indføres som erstat-
ning herfor. Hvis der ikke længere er 
tilstrækkelig økonomi i værkerne, er 
der jo ingen anlægsejere, der vil ofre 

ressourcer på at vedligeholde dem. 
Risikoen er derfor, at de decentrale 
anlæg ikke længere står til rådighed 
den dag, der for alvor kommer til at 
mangle el-kapacitet i Danmark.

Politiske beslutninger om fremtidige 
rammevilkår er hidtil blevet udskudt 
blandt andet med henvisning til, at 
man bør afvente en igangværende 
analyse af tilskuds-og afgiftsstruk-
turen på energiområdet. Efter flere 
udskydelser forventes rapporten 
nu offentliggjort i foråret 2015. 
Dansk Gartneri vil arbejde for, at 
IKV-anlæggene ikke bliver glemt i 
de politiske beslutninger, der bliver 
truffet herefter.

LEIF MARIENLUND
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Glem ikke de industrielle 
kraftvarmeanlæg

Vækstplan 2014 med tilskud 
til energieffektive væksthuse

Et stadigt stigende antal centrale kraftværks-
blokke er i de senere år blevet lagt i mølpose, 
fordi der ikke er økonomi i alene at være i drift 
i de huller, der opstår, når vindmøllerne står 
stille. Men hvem er det egentlig, der fremover 
skal producere strøm, når vinden ikke blæser? 

Det politiske forlig om vækstplan 2014 
indeholdt også andre aftaler end om PSO 
på el, blandt andet også genoplivning af en 
tilskudsordning til nybyggeri af væksthuse.

Hvis der ikke længere er 
tilstrækkelig økonomi i 
værkerne, er der jo ingen 
anlægsejere, der vil ofre 
ressourcer på at vedlige-
holde dem. 

NB! Der er udarbejdet 
et elektronisk ansøg-
ningsskema og vejled-
ning til ordningen, der 
kan fås ved henvendelse 
til Dansk Gartneri eller 
Energistyrelsen.
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Under Miljøteknologiordningen kan 
ejere og forpagtere af jordbrugsejen-
domme søge om tilskud til investe-
ringer i nye grønne investeringer på 
ejendommen. Formålet med ordnin-
gen er at reducere jordbrugsproduk-
tionens miljø- og klimabelastninger 
som led i den grønne omstilling. 

Inden for det indsatsområde i 
Miljøteknologiordningen, som ved-
rører gartneri, planteskole, frugtavl 
mv.,  er der 4 fokusområder: reduk-
tion af energiforbruget og/eller en 
reduktion af vand-, næringsstof- og 
pesticidforbruget. 

Dansk Gartneri ser gerne ordningen 
udvidet til også at omfatte tilskud til 
investeringer i bedre arbejdsmiljø/
automatiseringer, og at medlemmer 
af en producentorganisation ikke 
skal være afskåret fra at søge på lige 
fod med alle andre. Disse ønsker har 
endnu ikke vundet politisk gehør. 

Hvilke investeringer kan få tilskud?
Ved et investeringsprojekt forstås de 
samlede udgifter til indkøb og instal-
lering af en eller flere nye teknologier 
og tilknyttede investeringer. Na-
turErhvervstyrelsen prioriterer som 
udgangspunkt de indkomne forslag 
ud fra følgende tre kriterier: 
• Teknologien skal have en reduktion 
på miljøbelastningen på min. 10 %.
• Teknologien skal have en vis grad 
af nyhedsværdi, idet der ikke ydes til-
skud til investeringer, som er meget 
udbredte i erhvervet.
• Teknologierne prioriteres ud fra 
deres miljøeffekt, og hvor omkost-
ningseffektive de er.

Samlede investeringer på 61 mio. kr. 
NaturErhvervstyrelsens opgørelse 
viser, at der i 2014 blev givet 61 
tilsagn om et samlet tilskud på 25 
mio. kr., og at tilskuddet vil medføre 
en samlet miljøinvestering på i alt 
61 mio.kr. inden for gartnerierhver-
vet. Næsten alle ansøgninger kunne 
imødekommes.

Der syntes at være flere årsager til, at 
tilsagnsrammen på 30 mio. kr. ikke 
blev benyttet fuldt ud, herunder:

• At mange gartnerier fortsat har  
 vanskeligt ved at skaffe restfinan- 
 sieringen. 
• At potteplantegartnerierne  
 opnåede meget beskedne økono-
 miske resultater i 2013 på grund af  
 det kolde forårsvejr i Europa og 
• At ansøgningsfristen i 2014 blev  
 fremrykket fra primo september til  
 primo juni. 

Energioptimering dominerer 
tilsagnene
NaturErhvervstyrelsens oversigt 
over tilsagn viser, at der i 2014 er 
givet tilskud til mange forskellige 
miljøteknologier. Det væsentligste 
indsatsområde er dog energioptime-
ring i væksthuse ved hjælp af nyeste 
klimastyringsudstyr, opsætning af 
reflekterende isoleringsgardiner, 
affugtere og energieffektive vækst-
lysanlæg.

Set i forhold til indsatsen for ener-
gioptimering har det været meget 
fordelagtigt, at ansøgningsfristen 
blev fremrykket til juni måned. 
Det har nemlig betydet, at en 
væsentlig del af investeringerne 
kunne gennemføres inden starten 
af fyringssæsonen 2014/2015. 

Ansøgningsrunden i 2015
NaturErhvervstyrelsen forventer, at 
Miljøteknologiordningen vil blive 
genåbnet for ansøgning fra omkring 
1. marts til 4. maj 2015. 

Den samlede bevilling til 
Miljøteknologiordningen er i 2015 
på niveau med året før og Fødevare-
minister Dan Jørgensen har besluttet 
at tilgodese gartneripuljen med 
25 mio. kr.

Dansk Gartneri håber, at bevillings-
niveauet fra 2014 vil kunne fortsætte 
de kommende år til stor gavn for 
ikke mindst væksthusgartneriets 
grønne omstilling.  

BJARNE PUGHOLM JOHANSEN
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I 2014 imødekom fødevareminister Dan Jørgensen et ønske fra Dansk Gartneri 
om en større bevilling til ”gartneripuljen” under Miljøteknologiordningen. Puljen 
blev fordoblet fra 15 til 30 mio. kr., og mange gartnerier fik derved mulighed for 
at investere i nye, grønne miljøteknologier med tilskud fra ordningen. 

Flere investeringer i ny 
miljøteknologi i 2014

 FOTO: LOTTE BJARKE

Hjælp til ansøgning?

 Har du brug for hjælp til en ansøgning om tilskud til investeringer i ny 
miljøteknologi i 2015, står GartneriRådgivningen gerne til rådighed. 

Henvendelse bedes rettet enten til konsulent Mona Christensen på 
telefon 87 40 54 78, E-mail mhc@seges.dk eller konsulent Ole Bærenholdt-
Jensen på telefon 87 40 66 15, E-mail obj@seges.dk   

DEN 22. MAJ 2014 BESØGER FØDEVAREMINISTER DAN JØRGENSEN OG 
MEP CHRISTEL SCHALDEMOSE GARTNERIET TINGDAL APS VED ODENSE:

- Jeg er glad for at have set, hvad tilskuddene 
i Miljøteknologipuljen helt konkret er blevet 
brugt til på gartneriet, siger fødevareminister 
Dan Jørgensen.



Hvordan ser du fremtiden for afsætning 
af danske potteplanter?
”De danske potteplanter er velkendt 
hos kunderne i Europa via de danske 
og internationale salgskanaler. Den 
enkelte gartner, der fremstiller 
potteplanterne, er ofte kendt hos 
diverse kunder. Kunderne besøger 
ofte de danske gartnere, og gartneri-
erne udstiller deres produkter på de 
mange udstillinger, som branchens 
marketingbureau Floradania Marke-
ting står for bl.a. ved den store 
udstilling IPM i Essen i januar. Så 
kunderne kender vore produkter, og 
vi kender kunderne. Så jeg tror på 
fremtiden og på en øget afsætning, 
men det kræver en fornyelse af 
sortimentet eller nogle klare pro-
duktforbedringer som for eksempel 
længere holdbarhed m.m.

Kan vi genvinde det tabte eksport-
markedet?
Roser er et af Danmark store pro-
dukter, som desværre har været 
under pres de senere år, og hvor man 
ikke har formået at finde erstatninger 
for det tabte på området. Hortensia 
har været et af produkterne med en 
rimelig god vækst, og set over en 
årrække har Campanula været et 
godt dansk vækstområde. Vi har dog 
for få nye produkter, som forbru-
gerne tager til sig, og vi mangler helt 
vækstlokomotiver i produktsorti-
mentet. 

Det store vækstlokomotiv i Hol-
land har været Phalaenopsis (orki-
déer). Her stod hele det hollandske 
samfund bag bestræbelserne på at 
skabe et effektivt produktområde, 
hvor der blev investeret massivt i nye 
drivhuse, effektive computerstyrede 
produktionsformer samt brugt store 
summer på markedsføring. I Holland 
er der en positiv politisk bevågenhed 
for sektorens potentiale, og derfor 
har bankerne også stillet den nødven-
dige kapital til rådighed. Resultatet 
er, at hollænderne i dag er førende 
i verden og sidder på dette store 
produktområde. 

I Danmark er der også politisk 
bevågenhed på branchen med PSO-
afgifter, som for de store gartnerier 
betyder udgifter på kr. 5 – 7 mio. 

om året. Over ti år bliver det kr. 50 
– 70 mio. for et enkelt gartneri, der 
ellers skulle være brugt til produkt-
udvikling samt investeringer i effek-
tive drivhuse. Den største trussel for 
vores branche er de alt for få invester-
inger, der gøres på disse to områder. 
Det gør det vanskeligt, når staten 
indkræver så meget mere i skatter 
og afgifter end i de lande, hvor vores 
konkurrenter producerer.

Jeg tror desværre, den danske 
produktion også i 2015 vil falde, 
ligesom den har gjort i 2014. Flere 
producenter mindsker produktionen 
i yderperioderne, hvor priserne ikke 
kan bære de høje omkostninger til 
lys og varme. Derfor bliver det nok 
svært for os at genvinde det tabte 
med så stor en konkurrence fra vores 
hollandske kolleger, som nyder en 
helt anden politisk opbakning, end 
vi gør herhjemme.”

Hvad med hjemmemarkedet? Får 
det stigende betydning og i givet fald 
hvorfor?
”Hjemmemarkedet har en stor bety-
dning for de danske potteplanter, 
og jeg forventer, at det forbliver på 
nuværende niveau.”

Har du nogle holdninger til FloraHol-
land og deres ekskluderende politikker 
ift. gæstemedlemmer?
”Der er uro på markedet i Europa, 
og konkurrencen er hård. Et par af 
de hollandske eksportører er gået 
konkurs, og Flora Holland har 
forsøgt sig med tiltag, som bestemt 
ikke har fremmet afsætningen. Flere 
hollandske eksportører køber mere 
direkte i de hollandske gartnerier, 
og færre og færre potteplanter går 
ind over auktionerne. Økonomien 
i den hollandske produktion er 
kommet under pres, og væksten i 
det europæiske marked har været 
mindre.

Hvordan ser du FloraHollands domi-
nans og ekspansionsambitioner på det 
europæiske marked og den betydning, 
det kan få for den danske afsætning?
”FloraHollands mere åbne politik her 
fra årsskiftet vil være til gavn for hele 
den europæiske potteplanteproduk-
tion, men det ændrer ikke 

ved, at branchen i Holland er under 
pres. Det samme mønster ses i Tysk-
land, hvor hovedaktøren Landgard 
over de seneste år har lidt endda 
meget store tab. 

GASA Bøg har overtaget marked 
fra de eksportører i Holland, der er 
gået konkurs samt opnået en større 
afsætning fra selskaberne i bl.a. 
Holland og Tyskland. GASA Bøg 
kan i dag servicere kunder med et 
internationalt sortiment via effektiv 
it-drevet internationalt udbud og 
web-løsninger. GASA Bøg forventer 
at øge omsætningen væsentligt i de 
kommende år i kraft af et interna-
tionalt udbud.”

Hvad skal vi gøre for at differentiere 
danske produkter i forhold til det 
europæiske marked?
”Det er nødvendigt, at danske produ-
center produktudvikler noget mere. 
Det gør nogle af de større gartnerier 
allerede, men der skal investeres 
mere i effektive gartneriløsninger. 
Hvis staten oven i reducerer i det 
tunge afgiftsniveau, så tror jeg på en 
fin fremtid for den danske potteplan-
tebranche.”

DANSK GARTNERI
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Interview med Ernst F. Mittag, bestyrelsesformand 
i GASA Bøg o.a. i gartnerierhvervet.

Det er gartneriernes 
udfordringer i 2015 

Jeg tror desværre den danske produktion også 
i 2015 vil falde, ligesom den har gjort i 2014. 
Flere producenter mindsker produktionen i 
yderperioderne, hvor priserne ikke kan bære 
de høje omkostninger til lys og varme. 

FOTO: METTE KRULL

ERNST F. MITTAG, BESTYRELSESFORMAND I GASA BØG 
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Ruslands præsident, Vladimir Putin, 
underskrev den 7. august et dekret, 
som fastsatte begrænsninger for 
import af visse produkter fra en 
række lande. De berørte lande har 
alle indført sanktioner mod Rusland 
som følge af Ruslands politik over for 
Ukraine.

Produkterne, der blev ramt af det 
etårige importforbud, omfattede 
frugt og grønt samt visse typer af ost, 
kød, mælk og forarbejdede produk-
ter fra EU-landene, USA, Canada, 
Australien og Norge.  

Rusland er den største aftager af 
frugt og grønt fra EU. Ruslands 
import står for 34 % af EUs frugt-
eksport og 26 % af EUs grøntsags-
eksport. Det samlede beløb for 
eksporten er opgjort til 14,6 mil-
liarder kr. pr. år.

Set i forhold til den samlede produk-
tion af frugt og grønt i EU, så udgør 
eksporten til Rusland alligevel kun 
godt 3 %. Eksport til Rusland er 
dog meget varieret for de enkelte 
produkter og de enkelte lande. 
Samtidigt er der overvejende tale om 
letfordærvelige produkter, så risikoen 
for store markedsforstyrrelser var 
overhængende.

Danmarks eksport af frugt og grønt 
til Rusland er begrænset, og i august 
måned var den stort set ophørt. 
Den direkte effekt for den danske 
produktion var derfor begrænset, 
men en afsmittende effekt på grund 
af markedsforstyrrelser i de store EU 
eksportlande til Rusland var ikke 
usandsynlig. 

Ekstraordinære EU støtteforan-
staltninger
Med baggrund i risikoen for store 
markedsforstyrrelser gennemførte 
EU kommissionen i august en eks-
traordinær krisestyringsordning for 
frugt og grønt. 

Ordningen indeholdt gratis distribu-
tion, tilbagetrækning fra markedet 
og såkaldt grøn høst med kompensa-
tion fra EU.

Principperne fra markedsordningen 
for frugt og grønt blev anvendt. 
Men også producenter udenfor de 
godkendte salgsorganisationer kunne 
opnå kompensation. Dog ikke i helt 
samme omfang som medlemmer af 
en godkendt salgsorganisation. 

Ordningen omfattede blandt andet 
tomater, gulerødder, agurker, æbler, 
pærer og champignon. 

Dansk Gartneri var i den periode 
løbende i dialog med Fødevareminis-
teriet omkring markedssituationen i 
Danmark og behovet for at anvende 
ordningen i Danmark.

Hamstring af EU kompensations-
midler?
Det viste sig hurtigt, at reglerne 
i kriseordningen var for åbne, og 
efter 2 uger måtte Kommissionen 
lukke ordningen. Ordningen var 
overansøgt og omfanget og typen af 
produkter, der blev søgt til, syntes 
ikke at passe til den tilsvarende nor-
male eksport til Rusland. 

Kommissionen gik derfor i tænke-
boks og annoncerede ultimo 
september den anden krisepakke fra 
Kommissionen til frugt -og grønt 
sektoren. 

Denne ordning blev kvotebaseret 
i forhold til tidligere eksport til 
Rusland. Endvidere blev der allokeret 
en basismængde på 3.000 tons til alle 
medlemslande. Dette gav et mere 
jævnt træk på ordningen, og rammen 
blev ikke opbrugt inden udgangen 
af 2014. 

Ingen krisestyring i Danmark
I løbet af efteråret 2014 fremkom der 

ønsker om at anvende ordningen i 
Danmark indenfor rammen af de 
3.000 tons. Der var tale om mindre 
mængder af rodfrugter og kål, som 
på det tidspunkt var påvirket af et 
presset europæisk marked.

Det viste sig, at gratis distribution er 
vanskeligt at gennemføre i Danmark, 
selv ved forholdsvis små mængder 
frugt og grønt. Efter en vurdering af 
alternativerne valgte fødevareminis-
ter Dan Jørgensen ikke at give støtte 
til såkaldt grøn høst(nedpløjning) af 
principielle grunde. Resultatet blev 
dermed, at EU ś kriseordning ikke 
blev anvendt i Danmark.

Dansk Gartneri fandt, det var rele-
vant at anvende ordningen. Selv om 
der var tale om et mindre beløb, så 
kunne det have givet en kærkommen 
kompensation til de ramte produ-
center.   
   
På EU plan er der indtil december 
disponeret ca. 435 mio. kr. af ram-
men til krisestyring indenfor frugt 
og grønt. Primo 2015 har EU kom-
missionen forlænget ordningen frem 
til 30. juni 2015, eller til pengene er 
brugt op. 

TORBEN LIPPERT

Storpolitik 
med effekt 
for erhvervet
Begivenhederne i Ukraine 
fik pludselig konsekvenser 
for det europæiske marked 
for frugt og grønt. 
EU Kommissionen så 
sig nødsaget til at bruge 
midler fra risikofonden 
til frugt- og grønt 
producenterne.

 FOTO: DANSK GARTNERI
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Vil markedet for juletræer fortsat kunne 
vokse i Europa?
”Bestemt. Der er i Østeuropa et 
kæmpepotentiale for afsætning af 
især Nordmannsgran. I år producerer 
vi 10 millioner træer. Alene i Polen 
er der 40 millioner mennesker, hvor 
købekraften stiger, og dermed vil 
efterspørgslen efter kvalitetsproduk-
ter som Nordmannsgran også stige.”  

Hvordan ser du på adgangen til plante-
beskyttelsesmidler i fremtiden?
”Vi har et voldsomt behov for dem. 
Derfor bliver vi sat tilbage i forhold 
til vores udenlandske konkurrenter. 
Vi er sat under pres for at udvikle 
alternativer, hvilket tager tid. Derfor 
er det godt, at vi har en forening, 
hvor vi kan arbejde sammen om det.”

Hvordan ser du på udviklingen i økono-
mien for skovbruget og for afsætningen 
af skovplanter?
”Økonomien ser p.t. godt ud, men 
man skal holde sig for øje, at skov-
planter er en råvare, der ikke er steget 
i pris i de sidste 25 år. Det gør det 
svært at følge med konkurrenterne, 
når man så fjerner muligheden for, 
at vi kan bruge kemi og dermed 
producere ligeså effektivt”

Hvordan vurderer du betydningen af 
tilskudsordninger (tilskud til offentlig 
skovrejsning, privat skovrejsning og 
læhegn)?
”Det er en vigtig del af hverdagen for 
erhvervet. Derfor er det også vigtigt, 
at vi har adgang til viden fx via en 

organisation for at forstå og benytte 
tilskudsordningerne. ”

Betyder det naturnære skovbrug i 
statens skove et fald i plantesalget?
”Ja, det giver et faldende behov. Her 
skal man bare huske, at en plante har 
en lang produktionstid på 2-3 år, og 
inden man ser sig om, kan tilskuddet 
til at producere en særlig plante, være 
væk.  Det er ikke altid politikerne 
forstår, at det tager tid at omstille 
produktionen, selvom vi bliver ved 
med at orientere om det.”

Kunne der være større vedmasseproduk-
tion i skovene ved, at man planter flere 
planter pr. hektar? 
”Produktionen af energitræ i de 
danske skove kan fordobles i løbet af 

få år, hvis vi benytter et større antal 
planter pr. hektar. Det kræver dog en 
politisk handlingsplan, som sikrer 
lige vilkår for at producere biomasse, 
uanset om det sker på mark eller i 
skoven. Der går vi glip af en kæmpe 
ressource af klimavenlig energi.”

DANSK GARTNERI

Interview:
Torben Leisgaard, Planteskoleleder på Frijsenborg, 
juletræer, læhegn- og skovplanter 

FOTO:  PLANTESKOLEN 
FRIJSENBORG

FOTO:  METTE KRULL

Hvordan tror du, konkurrencen på 
eksportmarkederne vil udvikle sig?
I bedste fald oplever vi status quo, 
men jeg forventer stigende konkur-
rence. Vores rammevilkår her-
hjemme gør det svært sammenlignet 
med vores udenlandske konkur-
renter, der kan producere til lave 
enhedspriser på basisplanter først 
og fremmest på grund af lavere løn-
ninger. Vi skal derfor kunne tilføje 
ekstra værdi for kunderne for at 
kunne være med i konkurrencen.

Hvordan ser du på mulighederne for 
yderligere eksport til Norge, Sverige, 
Tyskland?
Norge er et vanskeligt eksport-
marked. Det er min oplevelse, at 
nordmændene er forholdsvis tra-
ditionsbundne i deres indkøb og 
holder fast ved deres leverandører. 
De siger selv, at de efterspørger 

kvalitet, men det er altså ikke det, 
som de altid ender med at købe hos 
deres faste leverandører.

Sverige har været det bedste eksport-
marked for de danske planteskoler de 
sidste fem år. Vi oplever stigende salg 
i detailledet, og jeg tror, at det kan 
fortsætte.

Tyskland er et meget konkurrenceud-
sat marked med mange dygtige tyske 
producenter, der kan producere til 
priser, som gør det svært for os at 
hamle op med henset i forhold til 
de rammevilkår, som vi er underlagt 
herhjemme. 

Vurderer du, at der bliver færre, men 
større planteskoler i fremtiden?
De sidste fem år har vi i branchen 
oplevet en voldsom tilbagegang i 
antallet af planteskoler, og der er 

ikke mange tilbage. Jeg tror dog, 
at nedgangskurven flader ud nu. 
Simpelthen fordi vi har nået et 
minimumsleje. Jeg tror at nogle vil 
blive større end de er nu, og så er 
der andre, der har nået den stør-
relse, de kan opnå i et lille land som 
Danmark.

Hvordan skal de danske planteskoler 
udvikle sig i fremtiden?
Der er flere svar på det spørgsmål. 
Nogle vil udvikle sig i retning af at 
være konkurrencedygtige masse-
producenter. Andre vil satse på 
nicheprodukter eller fokusere på at 
opfylde detailleddets behov. Endelig 
vil andre fokusere på at opfylde nær-
markedets behov for eksempel med 
levering til kunder som kommuner 
og anlægsgartner.

Hvad kræver det for fortsat produktion 

i et højomkostningsland mht. arbejds-
kraft, energiafgifter mv. som Danmark?
Det kræver først og fremmest høj 
effektivitet og flid. Der skal arbejdes 
mange timer, når vi har sæson. Og 
sæsonarbejde, det er vores arbejds-
marked herhjemme ikke lige gearet 
til. 

Planteskoleerhvervet arbejder 
med naturen, hvor vi skal arbejde 
igennem omkring påske, men til 
gengæld kan holde fri omkring jul. 
Desværre har arbejdsmarkedets 
parter efterhånden formet en meget 
strømlinet overenskomst, der passer 
bedst til industrivirksomheder, der 
har lige meget at lave hele året rundt. 
Og sådan er det bare ikke i gartneri-
erhvervet.

DANSK GARTNERI

Interview:
Henning Roed, formand for Danske Planteskoler 
& medlem af Dansk Gartneris bestyrelse. 

FOKUS: 
PLANTESKOLEFOLK OM
ERHVERVETS FREMTID
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Hvordan opnår man bedre beskyttelse 
af parker i byerne?
”De botaniske haver i Århus og 
København er under pres, fordi der 
er behov for at bygge ud på stedet.  
Måske var det en mulighed som ved 
udvidelsen af Køge Sygehus, at man 
så udvidede med beplantning et 
andet sted eller simpelthen designer 
nybyggeriet, så det tager hensyn til 
parkerne? Der er også den mulighed, 
at man øger beplantningen, men på 
et mindre areal.”

Hvordan får vi flere grønne arealer i 
byerne?
”Der er brug for flere, men ikke 
nødvendigvis store grønne arealer i 
byerne. Man kan lade sig inspirere 
af mange eksempler fra byer, hvor 
man har anlagt mindre parker med 
bænke, grillmuligheder, fittness-
instrumenter osv., og hvor der også 
er kort afstand til der, hvor folk bor. 

Gør klimatilpasningen de grønne 
arealer til vandopsamlere?
”Det er oplagt at gøre parkerne til 
vandopsamlere, når der sker skybrud, 
men villahaver skal tage deres eget 
vand. Det kræver et større forbrug af 
planter. Så klimatilpasningen vil nok 
give anlægsgartnere mere arbejde, og 
det vil også skabe større efterspørgsel 
på flere planter.

Hvilken betydning har byggekrisen fået 
for afsætningen af haveplanter?
”Det har haft større betydning, at der 
mange steder bliver handlet mindre 
med huse. For nye husejere vil gerne 
sætte deres eget præg på en have. Så 
når der hverken bliver bygget nyt 
eller handlet med huse, så er der 
mindre efterspørgsel efter planter.”

Findes der modetendenser og hvad med 
terapihaver – er det fremtiden?
”Desværre findes der en negativ 

modetendens forstået på den måde, 
at det offentlige bruger færre midler 
på at anlægge haver med beplant-
ning. Man synes, det er for besværligt 
og omkostningsfuldt at anlægge 
buske og holde det siden. I stedet 
udlægger man græsplæner. Denne 
tendens har desværre smittet af på de 
private haver, i det folk holder langt 
mindre have end de for eksempel 
gjorde for 20 år siden. Holdningen 
er, at det er for tidskrævende midt 
i folks travle hverdag og for fysisk 
anstrengende at gå i haven med buk-
ket ryg. Terapihaver er da fint nok, 
men det at holde have er jo terapi, 
og så er det også sundt. Og det burde 
vi måske bruge lidt kræfter på at få 
dokumenteret.

I Sverige er der en helt anden hold-
ning til beplantning af offentlige 
arealer som parker og rundkørsler 
m.v. Og det smitter også af på sven-

skernes private haver, hvor havekul-
turen ligner den, som vi havde her i 
landet for 20 år siden.”

Det moderne menneske og havearbejdet 
– harmonerer det?
”Ja det gør det. Vi er som mennesker 
indrettet sådan, at vi trives bedst 
med at skabe rum til os selv, hvor 
man kan koble fra, væk fra hverda-
gen med arbejde, sociale medier osv. 
Derfor er brugen af egen have terapi 
for sindet. På samme måde som ved 
dyrkning af grøntsager, som man 
kan lære i skolehaver. Der kan vi i 
gartneribruget så et frø.”

DANSK GARTNERI

Interview:
Henrik Christensen, Gunnar Christensens 
planteskole ved Ringsted, have- og parkplanter. 

FOTO:  GUNNAR CHRISTENSENS 
PLANTESKOLE

I april 2014 indgik regeringen 
en aftale med Venstre, Dansk 
Folkeparti, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti om opfølg-
ning på ”Vækstplan for fødevarer”. 
Et af elementerne i aftalen var en ny 
låneordning, som skal fremme gen-
erationsskiftet inden for jordbruget. 

Siden efteråret 2014 har Vækstfonden 
derfor kunnet tilbyde en ny lånetype 
”Etableringslån til landbrug”. Lånet 
er målrettet unge landmænd og 
gartnere op til 40 år, der etablerer sig 
på en ejendom for første gang.

Nyt etableringslån til unge 
landmænd og gartnere
Etableringslånet kan dække den 
yderste og mest risikobetonede del 
af investeringen – i praksis den del, 
som overstiger 90 procent af værdien 

af aktiverne. Lånet kan efterstilles 
anden lånefinansiering og er uop-
sigelig fra Vækstfondens side. 

Etableringslånet skal ses som et 
supplement til andre lån i realkredi-
tinstitutter og pengeinstitutter. 
Etableringslånet vil ligesom egen-
kapitalen tælle med i balancen og 
styrker derved de yngre jordbrugeres 
soliditet overfor øvrige kreditorer. 

Et samarbejde mellem Vækstfonden, 
Finansrådet og Landbrug & Fødeva-
rer betyder, at Vækstfonden opnår 
en delvis risikodækning på de nye 
etableringslån. På trods af en relativ 
stor tabsrisiko vil renten på lånet 
derfor typisk kun ligge 2-3 procent 
over renten på den foranstående 
finansiering.

Nyt arealtilskud til unge
jordbrugere
Med reformen af EU’s landbrugspoli-
tik for årene 2015-2020 er der åbnet 
mulighed for, at unge jordbrugere 
kan få en årlig betaling i tillæg til 
grundbetalingen (hektartilskuddet).

For at kunne komme i betragtning 
må ansøger ikke være ældre end 40 
år i første ansøgningsår, og tillægget 
kan maksimalt blive udbetalt i 5 år. 
Ordningen er også åben for unge, 
der etablerer sig med en mindre 
ejerandel i for eksempel et I/S, A/S 
eller ApS.

I 2015 forventes tilskuddet at blive på 
ca. 630 kr. pr. ha. 

BJARNE PUGHOLM JOHANSEN

Generationsskiftet skal være lettere
Men det er heldigvis en skrøne, at gartnernes gennemsnitsalder stiger med et år om 
året. Inden for flere af gartnerierhvervets driftsgrene halter generationsskiftet bagefter, 
og derfor er alle initiativer, som kan lette generationsskiftet, særdeles velkomne.

Vækstfonden   
Vækstfonden er statens finan-
sieringsfond med en selvstændig 
lov og bestyrelse. Loven om 
Vækstfonden siger, at fonden 
skal fremme vækst og fornyelse 
i små og mellemstore virksom-
heder ved at stille kapital og 
kompetencer til rådighed for 
på den måde at opnå et større 
samfundsøkonomisk afkast. 

Oplysninger om Vækstfondens 
finansielle produkter kan 
findes på fondens hjemmeside 
www.vf.dk
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For næsten et år siden var jeg på 
besøg på Gartneriet Tingdal på Fyn. 
Jeg forventede at komme derfra med 
boksertud og blå øjne på grund af 
de høje danske miljø- og klimakrav, 
men jeg blev tværtimod modtaget 
med smil, venlighed og optimisme. 

Gartneriet Tingdal har MPS-A 
certifikat. Det betyder, at de lever 
op til bæredygtighedsprogrammets 
strengeste krav til affaldshåndtering 
og anvendelse af energi og kemikali-
er. Samtidig havde gartneriet fået 
nye isolerende og energibesparende 
gardiner med støtte fra regeringens 
miljøteknologiordning.

Og vigtigst af alt: Gartneriet Tingdals 
kvalitetsprodukter gav både sorte tal 
på bundlinjen og arbejdspladser på 
Fyn.

Mange danske gartnerier gør som 
i Tingdal. Dansk frugt og grønt 
indeholder igen i år langt færre 

pesticidrester end udenlandsk, fordi 
visionære og ansvarlige gartnere ved, 
at det er vejen frem.

Samtidig sikrer vores gartnerier 
10.000 arbejdspladser, hvoraf 6.000 
af dem er på Fyn, som ellers er 
blandt de områder i Danmark, der 
er hårdest ramt af arbejdsløshed. Og 
dansk gartneri til samfundet med 
eksportindtægter for milliarder af 
kroner. 

For at udvikle sektoren tror jeg, at 
der i fremtiden skal produceres og 
sælges endnu flere bæredygtige gart-
neriprodukter. Vækst og bæredyg-
tighed er ikke hinandens modsæt-
ninger - tværtimod. 

Bæredygtig vækst i gartnerisektoren 
kræver naturligvis både investeringer 
og ordentlige rammevilkår.

Derfor afsætter regeringen også i 
år 25 millioner kroner til grønne 

investeringer i dansk gartneri. Det 
er penge, som vi tager andre steder 
fra og målretter dansk gartneri, 
fordi vi tror på, at netop gartneri-
sektoren kan omsætte investeringen 
til arbejdspladser, forbedret konkur-
renceevne og mere vækst.

Samtidig har vi lettet produktions-
omkostninger ved at lempe energiaf-
gifter og sænke selskabsskatten. Det 
skal give bedre konkurrenceevne – 
ikke mindst i gartnerisektoren.

I den kommende tid vil vi også 
fokusere på at åbne dørene til nye 
markeder og øge afsætningen på 
eksisterende markeder. Der er flere 
barrierer på især nye markeder, som 
skal bearbejdes, og derfor vil jeg 
invitere repræsentanter fra gart-
nerisektoren til at deltage i et nyt, 
uformelt eksportdialogforum, hvor 
vi sammen kan dele viden og ideer, 
der kan bane vejen for øget eksport 
af gartneriprodukter. 

De danske gartnere er blandt verdens 
dygtigste, mest ansvarlige og mest 
vedholdende. Jeg tror på, at dansk 
gartneri kan skabe endnu flere 
danske arbejdspladser og vækst i de 
kommende år. 

Regeringen ønsker at investere i 
fremtiden – derfor investerer vi i 
dansk gartneri.

DAN JØRGENSEN (S), 
FØDEVAREMINISTER

For næsten et år siden var jeg på besøg på 
Gartneriet Tingdal på Fyn. Jeg forventede at 
komme derfra med boksertud og blå øjne på 
grund af de høje danske miljø- og klimakrav, 
men jeg blev tværtimod modtaget med smil, 
venlighed og optimisme. 

Regeringen investerer 
i dansk gartneri
Regeringen ønsker flere arbejdspladser og bæredygtig vækst. 
Derfor investerer vi i Danmarks gartnere.

FOTO: FØDEVAREMINISTERIET

FØDEVAREMINISTER DAN JØRGENSEN (S)
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En andel af de pesticidafgifter, som 
de danske gartnere betaler, føres i 
dag tilbage til erhvervet via Promil-
leafgiftsfonden for frugtavlen og 
gartneribruget. Fonden ledes af en 
selvstændig bestyrelse med både 
erhvervsrepræsentanter og offent-
lighedsrepræsentanter og admini-
streres af Gartneribrugets 
Afsætningsudvalg (GAU). 

Tilbageføringen medvirker til, at de 
danske gartnere ikke mister konkur-
renceevne og er samtidig med til 
at skabe en bedre forståelse hos 
producenterne for de internationalt 
set høje danske afgifter på pesticider. 
Pengene kan bruges til forskning og 
forsøg, generisk afsætningsfremme 
mv. inden for rammerne af Land-
brugsstøtteloven og skal anvendes til 
gavn for alle producenter. På årsbasis 
tilbageføres 7,2 mio. kr.

Bredere samfundsmæssige 
udfordringer
I april måned 2013 fremlagde Natur- 
og Landbrugskommissionen en 
række anbefalinger til regeringen til 
den fremtidige landbrugspolitik. 

Med hensyn til Landbrugsstøt-
teloven anbefalede kommissionen 
loven ændret, således at der bliver 
mulighed for, at jordbrugets fonde 
kan støtte projekter, der fokuserer på 
bredere samfundsmæssige udfor-
dringer knyttet til jordbrugsproduk-
tionen f. eks. natur-, miljø- og 
klimarelaterede projekter. 

I regeringens udkast til lovforslag om 
ændring af Landbrugsstøtteloven, 
som lige har været i høring, skal 
bestyrelsen i promilleafgiftsfondene 
udvides med endnu en offentligheds-
repræsentant og formanden - hvis 
stemme nu skal være udslagsgivende 
ved stemmelighed – skal fremover 
udnævnes personligt af fødevaremi-
nisteren. 

I praksis vil ændringen betyde, at 
erhvervssiden i fondsbestyrelsen 
fratages den bestemmende indfly-
delse over promilleafgiftsmidlernes 
anvendelse. Derfor kan det ikke 

forventes, at midlerne fremover vil 
blive brugt til at støtte de projekter, 
der er til størst gavn for gartnerierne. 
Andre hensyn kommer også til at 
veje tungt.

Tiden er ikke inde
De danske gartnerier er stærkt 
konkurrenceudsatte. Efter Dansk 
Gartneris opfattelse er tiden derfor 
ikke inde til at pålægge gartneribru-
gets promilleafgiftsfond at være med 
til at løse samfundsmæssige udfor-
dringer i højere grad, end tilfældet er 
i dag. Herudover mener foreningen, 
at det er forkert at flytte administra-
tionen af fonden til NaturErhverv-
styrelsen i København. 

Der er i dag et tæt samspil mellem 
Promilleafgiftsfonden for frugtavlen 
og gartneribruget og Produktionsaf-
giftsfonden for frugt og gartneribru-
get, som kun er muligt, fordi begge 
fonde administreres af Gartneribru-
gets Afsætningsudvalg (GAU). Ved at 
flytte administrationen af promilleaf-
giftsfonden til NaturErhvervstyrelsen 
mistes samspillet mellem fondene 
bl.a. i forhold til projekter, som 
gennemføres med støtte fra begge 
fonde. 

Hertil kommer, at det kan blive 
vanskeligt for erhvervet at videreføre 
administrationen af produktionsaf-
giftsfonden i Odense, hvis adminis-
trationsbidraget fra Promilleafgifts-
fonden falder bort. 

Dansk Gartneris forslag
Dansk Gartneri har i et høringssvar 
til regeringens udkast til lovforslag 
foreslået en mere enkel og bedre 
løsning for erhvervet. Elementerne er 
følgende:
• Promilleafgiftsfonden for frugt- 
 avlen og gartneribruget nedlægges
• Pesticidafgifterne tilbageføres 
 fremover via Produktionsafgifts- 
 fonden for frugt og gartneri
 produkter
• Produktionsafgiftsfondens  
 bestyrelse udvides eventuelt med  
 1-2 offentlighedsrepræsentanter
• Bestyrelsesformanden vælges 
 af bestyrelsen

Forslaget betyder, at der fremover 
kun vil være en fond på gartneri-
området, at erhvervet vil bevare 
den bestemmende indflydelse på 
midlernes anvendelse, og at fonden 
fortsat vil kunne blive administreret 
af Gartneribrugets Afsætningsud-
valg (GAU) i Odense. Forslaget vil 
desuden medføre en administrativ 
lettelse for alle parter.

3F bakker også op
Fagligt Fælles Forbund (3F) har i sit 
høringssvar fremhævet, at fondene 
de senere år har omlagt deres aktivi-
teter, så de er i overensstemmelse 
med bl.a. de tanker, som Natur- og 
Landbrugskommissionen har gjort 
sig.

Herudover er 3F - ligesom Dansk 
Gartneri - betænkelig ved, at forman-
den skal udpeges af fødevareministe-
ren, og forbundet anbefaler, at den 
nuværende administrationsordning 
fastholdes. 

Et lyspunkt i regeringens forslag
Dansk Gartneri har kvitteret for, at 
der i regeringens udkast til lov-
forslag sigtes på en løsning med en 
selvstændig fond på gartneriområdet 
”Gartneribrugets UdviklingsFond”. 
Det vil efter foreningens opfattelse 
kunne sikre, at der fortsat vil være de 
nødvendige kompetencer i fondsbe-
styrelsen til at behandle ansøgninger 
fra alle dele af gartnerierhvervet.

Dansk Gartneri finder dog, at Dansk 
Gartneri - som den centrale bran-
cheorganisation på gartneriområdet 
- bør tildeles samme rolle i udpeg-
ningen af bestyrelsesmedlemmer til 
Gartneribrugets UdviklingsFond, 
som Landbrug & Fødevarer er 
tiltænkt i relation til Landbrugets 
UdviklingsFond. På denne baggrund 
har foreningen foreslået følgende 
ændring:

”Dansk Gartneri og repræsentative 
producent- og brancheorganisationer, 
herunder økologiske producenter, 
udtaler sig i enighed om bestyrelsens 
medlemmer fra erhvervssiden i Gart-
neribrugets UdviklingsFond”. 

Dansk Gartneris forslag er en for-
malisering af den aktuelle situation 
og støttes af Landbrug & Fødevarer.

Regeringens lovforslag
I skrivende stund har regeringen 
endnu ikke fremlagt et lovforslag til 
ændring af Landbrugsstøtteloven 
i Folketinget. Det er derfor uvist, i 
hvilket omfang regeringen vil tage 
hensyn til Dansk Gartneris ønsker.

BJARNE PUGHOLM JOHANSEN

I februar måned 2015 vil regeringen fremlægge et lovforslag om en ændring i 
Landbrugsstøtteloven. Ændringen kan betyde, at gartnerierhvervets nytteværdi 
af de tilbageførte pesticidafgiftsmidler bliver væsentlig reduceret, og at det bliver 
vanskeligere at opretholde gartneriets produktionsafgiftsfond. Dansk Gartneri 
har derfor foreslået en anden og bedre løsning.

Skal Promilleafgiftsfonden flyttes til København?

FOTO: SÆSON.DK
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”Køb dansk frugt og grønt” 
fik luft under vingerne i 2014  
Fødevareminister Dan Jørgensen (S) satte scenen i foråret ved at lancere 
Madrevolutionen og senere kåre Danmarks Nationalret i efteråret. Ordene 
”lokal produktion” er nu på manges læber. 2014 blev dermed også året, hvor 
det lykkedes at samle en gruppe af danske gartnere, som gerne vil profilere 
dansk frugt og grønt. Det er længe siden, at der har været talt så meget om 
dansk produktion af frugt og grønt som lige nu. 

Vinder i klassen hypermarked; Kvickly i Skive er flot 
med masser af lokale producenters varer. 
FOTO: ANNE MARIE BISGAARD, SEGES

Vinder i klassen discount blev:
REMA 1000 Frederiksberg.  
FOTO: STIG FEODOR NIELSEN, SEGES

Gennem året er det blevet til 4 pres-
semeddelelser om dansk frugt og 
grønt. Vi har desuden arbejdet med 
blogger-kampagner, hvor udvalgte 
vigtige bloggere i Danmark fik 
tilsendt en kasse med dansk frugt 
og grønt samt opskrifter. Bloggerne 
lavede mad med råvarerne og  
”taggede” billeder på Instagram eller 
egne hjemmesider med hashtagget 
(#) danskgartneri. På den måde fik 
Dansk Gartneri noget så moderne 
som et hashtag (#) på sociale medier. 

I oktober blev årets Frugt og Grønt 
pris uddelt til den detailbutik, som 
blandt andet har fokus på dansk 
frugt og grønt. Prisen blev uddelt på 
Fødevaredagen i regi af Landbrug & 
Fødevarer i samarbejde med Dansk 

Gartneri og DLG Food. Den nye pris 
blev positivt modtaget af detail, idet 
kæderne selv ønsker at løfte frugt 
-og grøntafdelingerne i butikkerne. 
Det blev REMA1000 på Frederiks-
berg og Kvickly i Skive, som løb 
med priserne i henholdsvis discount 
og hypermarked. Detailhandlen 
ytrer et højt ønske om, at prisen bør 
fortsætte til næste år. 

Dansk Gartneri fortsætter gerne 
arbejdet med ”Køb dansk” i 2015. 
Vi modtager mange gode tilkende-
givelser, men det er Frugt -og Grønt 
udvalget, som beslutter, om vi skal 
fortsætte arbejdet i 2015. Der er 
lagt op til at forbedre arbejdet med 
markedsføring af danske produkter 
i forhold til forbrugerne, detail-

handlen og politikker. Det drejer 
sig specifikt om en mere strategisk 
tilgang til presseaktiviteter, hvor vi 
fokuserer på fødevaresikkerhed ift. 
pesticidrester. Dette gøres konkrete 
via presseaktiviteter, sociale medier 
og events. Vi forventer at årets Frugt 
-og Grønt butik er en pris, som er 
kommet for at blive. Prisen ansporer 
i høj grad detailleddet til at satse på 
lokale og danske producenter. 

Erfaringerne fra 2014 gør, at vi 
nu ved, at vi i højere grad bør 
underbygge eksisterende eksterne 
aktiviteter for at sætte endnu mere 
trumf på danske produkter og opnå 
synergi. Der er mange gode historier 
at fortælle om dansk produktion, 
men det er vigtig at sætte fokus 

på de rigtige, så vi bliver hørt og 
set de rigtige steder og dermed får 
skabt en tillid til danske gartnere og 
øget betalingsvillighed for danske 
produkter.  

ANNE FABRICIUS
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Landdistriktsprogrammet understøt-
ter SR-regeringens målsætning om at 
styrke Danmarks konkurrenceevne 
og samtidig skabe bæredygtig vækst 
og bidrage til udmøntningen af EU’s 
krav til miljø- og naturindsatser. 
Programmet er fokuseret inden for 
følgende fire områder: 

1.  Vækst og konkurrenceevne
2.  Økologi
3.  Natur, miljø og klima
4.  Landdistriktsudvikling

Finansieringen kommer dels fra EU, 
dels fra den danske stat. Det samlede 
budget for Landdistriktsprogrammet 
2014-2020 i Danmark er på ca. 6,7 
mia. kr. 

Politisk aftale for 2014 og 2015
De konkrete indsatsområder i det 
danske Landdistriktsprogram for 

2014 og 2015 er allerede fastlagt i 
en aftale, som regeringen indgik 
med Venstre og Det Konservative 
Folkeparti i december 2013. Det 
skete som led i finanslovsaftalen for 
2014.  

I perioden frem til 2016 vil næsten 
halvdelen af midlerne i Landdi-
striktsprogrammet blive anvendt 
inden for natur, miljø og klima, 
mens kun 1/3 af pengene anvendes til 
at skabe vækst og konkurrenceevne. 
Hermed har det danske program et 
væsentligt større fokus på de ”grønne 
elementer”, end tilfældet er i de fleste 
andre EU-lande.

Indsatsen for 2016 og fremover 
forventes at blive taget op til politisk 
forhandling i løbet af 2015. 
Flere penge til Landdistrikts-
programmet fra 2016

I august 2014 besluttede regeringen 
at Landdistriktsprogrammet skal 
tilføres midler fra den direkte land-
brugsstøtte. 

I 2016 skal fem procent af den 
direkte landbrugsstøtte overføres til 
Landdistriktsprogrammet, og tallet 
stiger til seks procent i 2017 og syv 
procent om året i 2018-2020. 

Overførslen betyder, at Landdi-
striktsprogrammet i gennemsnit 
får tilført næsten 430 mio. kr. årligt 
i perioden 2016-2020. Men når der 
overføres midler til Landdistrikts-
programmet bliver budgettet for 
arealstøtten og de nye grønne krav 
tilsvarende mindre. 

Landdistriktsprogrammet 
betydning for gartnerierne
Gartnerierhvervet har stor glæde 

af flere af de støtteordninger, som 
indgår i det danske Landdistriktspro-
gram under fokusområdet vækst 
og konkurrenceevne. Det gælder 
først og fremmest ordningerne 
med tilskud til investeringer i ny 
miljøteknologi, erhvervsudviklings-
ordningen (med medfinansiering fra 
fondene) samt økologiordningerne. 

De danske planteskoler har som 
leverandører af skovplanter stor gavn 
af ordningen med tilskud til privat 
skovrejsning og ordningen med 
tilskud til etablering af læhegn, som 
begge ligger inden for fokusområdet 
”natur, miljø og klima”.

BJARNE PUGHOLM JOHANSEN

Det nye land-
distriktsprogram 
Den 12. december 2014 godkendte EU-Kom-
missionen det danske forslag til et nyt land-
distriktsprogram for perioden 2014-2020.  
Kommissionen har hermed sagt ja til at med-
finansiere en række støtteordninger, som har 
til formål at skabe udvikling, beskæftigelse og 
gode levevilkår i landdistrikterne. 

- Det er glædeligt, at Kommissionen nu har godkendt 
vores landdistriktsprogram. Det betyder, at vi kan 
fortsætte vores brede indsats med at understøtte 
udviklingen i jordbruget og landdistrikterne. 
SARAH BØRNER, EU-DIREKTØR I NATURERHVERVSTYRELSEN

I løbet af 2013 stillede FloraHolland 
nye krav til alle deres udenlandske 
gæstemedlemsskaber. 

FloraHolland ønskede at ændre 
betingelserne, således at producen-
ter kun kunne levere til auktionen, 
hvis producenterne levererede eller 
betalte salgsafgift af hele deres 
produktion til FloraHolland. 

Flora Dania og Dansk Gartneri 
fandt, at der var tale om en radikal 
ændring i FloraHollands politik, og 
at ændringen ville modvirke ambi-
tionerne om, at FloraHolland skal 
være et internationalt servicenetværk, 
der udgør platformen for interna-
tional handel med prydplanter. 
Dansk Gartneri besøgte derfor aller-

ede i 2013 FloraHolland og protest-
erede kraftigt imod tiltaget.
FloraHolland igangsatte i stedet et 
pilotforsøg på en række udvalgte 
kulturer, som blev udelukket for 
alle gæstemedlemmer. Effekten på 
tilførsler og priser på auktionen blev 
derefter analyseret. Dernæst blev 
alle udenlandske gæstemedlemmer 
udelukket fra FloraHollands handels-
messer.

Flora Dania og Dansk Gartneri var 
af den opfattelse, at FloraHolland 
har en så dominerende position på 
markedet, at disse nye regler ikke er i 
overensstemmelse med EU’s konkur-
renceregler. I fællesskab fik Flora 
Dania og Dansk Gartneri udarbejdet 
en klage over FloraHollands tiltag 

til de hollandske konkurrencemyn-
digheder. Henvendelsen skete med 
fuld orientering til FloraHolland. 
I maj 2014 havde Flora Dania og 
Dansk Gartneri igen et møde med 
FloraHolland. Der var ingen afkla-
ring på mødet, og FloraHolland 
forlængede desværre pilotforsøgene. 
FloraHolland sagde dog klart, at 
synspunkterne fra de danske pro-
ducenter ville indgå i den samlede 
evaluering. 

I efteråret 2014 lancerede Flora-
Holland sin nye strategi 2020, og 
i denne kom det frem, at der ikke 
bliver arbejdet videre med kravet 
om fuldt medlemskab. FloraHolland 
vil i stedet indgå mere faste aftaler 
med deres udenlandske gæstemed-

lemmer i strategien kaldet ”contract 
suppliers”.

Primo 2015 foreligger der ikke nogen 
klare og gennemskuelige spilleregler, 
heller ikke med hensyn til kandi-
datmedlemsskaber. Ligeledes er 
det ikke klart, om de udenlandske 
gæstemedlemmer kan deltage på 
handelsmesserne. 

Flora Dania og Dansk Gartneri 
finder den seneste udvikling i 
FloraHollands strategi positiv, men 
vi er fortsat betænkelige i forhold til 
de aftaler, som vi ser her i starten af 
2015.

TORBEN LIPPERT   

FloraHolland foretager strategisk kursskifte
FloraHolland ændrer og strammer op på deres leveringsbetingelser for gæstemedlemmer, 
men deres forsøg på helt at udelukke gæstemedlemmer fra auktionen er faldet bort. 

FOTO:  NATURERHVERVSSTYRELSEN
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På områder omkring planteforme-
ringsmateriale var der været lagt op 
til en uhensigtsmæssig bureaukrati-
sering, som også kunne have negative 
konsekvenser for især planteskole-
ejere. På nuværende tidspunkt er 
forordningen på planteformerings-
materiale forkastet på ubestemt tid, 
idet der ikke kan opnås enighed 
landene imellem. 

Reglerne om kontrol af foder, føde-
varer, planter og dyr er også under 
revision som en del af den store 
lovpakke. Ved indgangen til det let-
tiske formandskab er der fortsat stor 
præference blandt medlemslandene 
om at holde sig til de eksisterende 
regler og ikke sætte skub i en har-
monisering af hele kontrolområdet, 
herunder i forhold til finansiering af 
den offentlige kontrol, som er et af 
kardinalpunkterne i Kommissionens 
forslag. Flere modeller for finansie-

ring af kontrollen har været drøftet, 
herunder en undtagelse for såkaldte 
mikro-virksomheder (virksomheder, 
som beskæftiger under 10 personer, 
og som har en årlig omsætning eller 
en samlet årlig balance på mindre 
end 2 mio. EUR) samt undtagelse 
for primærproduktionen. Dog ser 
det ud, til at plantesundhedskontrol 
fortsat skal foregå hos primærprodu-
center og hos forhandlere undtagen 
dem, som sælger til slutbrugere. 
Internetforhandlere, som også sælger 
til slutbruger, skal også betale for 
kontrol, da der foregår meget import 
med risiko for uønskede skadegørere. 
Der er desuden langt op til en model, 
hvor de nævnte aktører betaler efter 
risiko. 

Finansieringen er fortsat til drøftelse, 
men der ses desværre en mærkbar 
tendens til at opretholde status quo, 
som reelt medfører, at kontrolud-

gifterne fortsat er meget forskellige 
mellem medlemslandene og dermed 
medvirker til ugunstig konkurrence-
situation mellem medlemslande 
og mellem de forskellige aktører i 
fødevarekæden. 

Flere lande i Sydeuropa, herunder 
Frankrig, ønsker en mere stram ”luk-
ket” importstrategi for planter og 
planteprodukter, som især kommer 
fra 3. lande. Det drejer sig specifikt 
om udarbejdelse af lister over 
produkter og lande, hvorfra det kan 
tillades at importere. En sådan ”luk-
ket” import strategi kræver unødig 
bureaukratisering og omkostninger 
til erhvervet.  I april blev det fore-
slåede udkast nedstemt. Der kom 
efterfølgende et kompromisforslag, 
som er mere spiseligt med fokus på 
blandt andet øget opmærksomhed på 
uønskede skadegørere.
 

Et andet forslag i plantesundhedsfor-
ordningen er blandt andet et udkast 
til nye plantepas, som skal være 
hæftet på planter, som rejser mellem 
medlemsstater. Der er lagt op til et 
simpelt og ensartet system, men også 
her er det svært at nå til komplet 
enighed. De udkast, som vi hidtil har 
set, rummer justeringer, som ikke 
umiddelbart kan implementeres. 
Dansk Gartneri arbejder sammen 
med erhvervet og NaturErhverv-
styrelsen om at finde en fornuftig 
model. 

Hele arbejdet med en harmonisering 
er et langstrakt stykke arbejde, som 
på nuværende tidspunkt forventes 
afsluttet i 2018. 

ANNE FABRICIUS

Jordbrugsproduktionen i Danmark 
har et stort vækstpotentiale, som vi 
ikke udnytter fuldt ud. Det skyldes, 
at vi har for meget bureaukrati, for 
strenge regler og for mange unød-
vendige omkostninger, mener de 
tre partier.
 
Som opfølgning på Aftalen om 
Vækstplan for Fødevarer fra april 
2014 foreslår de tre partier derfor, 
at en række danske særregler bliver 
udfaset, og at vi i højere grad skal 
satse på vækst og udvikling. 
Flere af partiernes konkrete forslag 
vil også kunne komme gartneri-
erhvervet til gode:

· Krav om randzoner og flere 
 efterafgrøder fjernes
· Penge, som fremover flyttes fra  
 grundbetalingen til det danske  
 landdistriktsprogram, skal bruges  
 til at styrke konkurrenceevnen i  
 jordbruget
· Særlig indsats mod overimplemen-
 tering af EU-regler i Danmark og  
 fokus på minimumsimplemente- 
 ring
·   Reglerne for dansk produktion af 
 økologisk frugt skal sammenlignes
  med vilkårene for økologisk dyrk- 
 ning andre steder i Nordeuropa

BJARNE PUGHOLM JOHANSEN

Arbejdet omkring EU ś nye 
plantesundhedsforordning 
 

Mere vækst og flere arbejdspladser

Arbejdet med sammenlægningen af de eksisterende direktiver på plantesundheds-
området, som blandt andet medfører at dyr- og plantesundhedslovgivning sidestilles, 
giver visse udfordringer for flere lande i EU. I Danmark er der ikke problemer med 
retsakterne, men der er enkelte knaster, som skal skæres til. 

Ultimo 2014 fremlagde Venstre, Dansk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti 
en fødevare- og landbrugspakke med 16 konkrete forslag, som skal ruste jordbrugs-
produktionen til at øge eksporten og skabe vækst og beskæftigelse.

FOTO: FOLKETINGET

Fødevare- og landbrugspakken skal 
munde ud i mere vækst og flere 
danske arbejdspladser, siger Venstres 
fødevareordfører Erling Bonnesen



Alle grene i vores branche under 
Dansk Gartneri nyder godt af 
foreningens arbejde. Med en stor 
andel af omsætningen i branchen er 
potteplantegartnerne meget påvirket 
af gode erhvervspolitiske resultater, 
hvad enten vi taler om energiafgifter, 
plantebeskyttelsesmidler eller løn-
modeller. 

Forbedring af rammebetingelserne 
er et vigtigt fundament for vores 
branche, og netop derfor fremhæver 
vi dette punkt i forhold til indsats-
områderne i Dansk Gartneri. Bedre 
rammebetingelser er, som mange 
påpeger, afgørende for konkur-
rencekraften i et konkurrencepræget 
europæisk marked. Selv om danske 
virksomheder har mange strenge at 
spille på, herunder bl.a. innovation 
i både processen og i sortimentet, 
er det alligevel vanskeligt at holde 
indtjeningen, når der konstant 
pålægges nye afgifter og nye udfor-
dringer. Skal vi konkurrere på et 
europæisk marked, må det være efter 
de samme europæiske regler.

Flora Dania har med tre repræsen-
tanter i Dansk Gartneris bestyrelse 
præget dagsordenen for det er-
hvervspolitiske arbejde til gavn for 
medlemmerne i Flora Dania. Ikke 
kun for egen vindings skyld, men 
også for resten af gartnerierhvervet, 
da mange af problemstillingerne 
er de samme.

Derfor er det også vigtigt, at vi i 
sektoren arbejder sammen både på 
den erhvervspolitiske arena, men 
også inden for andre områder som 
forskning, uddannelse og markeds-
føring. Flora Dania har senest truk-
ket på erfaring fra grøntsagssiden, 
idet vi har iværksat Minimalspilds-
projektet. I dette projekt har vi brugt 
erfaring fra AU-Food, der har lavet 
et tilsvarende projekt med grønt-
sager. Vi håber herigennem at kunne 

nedbringe spildet, fra potteplanten 
forlader gartneriet, og til forbrugeren 
køber den i detailbutikken. Både til 
gavn for producentens, grossistens og 
detailleddets indtje-ning, men også 
forbrugerens ople-velse – og dermed 
branchens image.

Markedsføring er et andet felt, 
hvor erhvervet også med fordel kan 
samarbejde, hvilket i nogle tilfælde 
allerede sker. For eksempel har 
Planteskolerne udstillet sammen 
med potteplanteproducenterne på 
Handelspladsen i august måned 
med pænt resultat. Flora Dania har 
i mere end 10 år haft stort fokus på 
Markedsføring, og etablerede til 
dette formål Floradania Marketing 
A/S. Floradania Marketing varetager 
markedsføringsopgaver på vegne af 
alle 140 potteplanteproducenter og 
de 15 danske salgsselskaber, hvor 
både store og mindre selskaber nyder 
godt af samarbejdet i form af mes-
sedeltagelse på alle større nationale 
samt internationale messer, omtale 
af deres produkter i artikler, en 
professionel billedbank til ind-
køberne og senest etableringen på de 
sociale medier med Floras Grønne 
Fortællinger. En indsats, der er med 
til at styrke alle medlemmers image 
til gavn for sektorens fælles bedste.

Flora Dania vil derfor på vegne af 
brancheforeningens medlemmer 
takke Dansk Gartneri for deres 
indsats som paraplyorganisation 
– og opfordre de øvrige sektorer i 
branchen til at bakke op omkring 
det fællesskab, som skabes gennem 
Dansk Gartneri.

JØRGEN K. ANDERSEN 

OG PETER LARSEN-LEDET, FLORA DANIA
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Stor tak for indsatsen
til Dansk Gartneri
Flora Dania vil gerne indledningsvist takke Dansk Gartneri for den store politiske 
og praktiske indsats igen i det forgangne år. Det er en massiv indsats, Dansk Gart-
neri yder for at forbedre rammebetingelserne for hele branchen og i særdeleshed for 
produktion og salg af potteplanter både på regionalt og internationalt plan.

Note: 
Brancheforeningen Danske Prydplanter skiftede d.en 1. januar 2015 navn til ”Florada Dania – Brancheforeningen for produktion og salg af potteplanter”. Dette for at få et mere ret-
visende og mundret navn, samt at nyde godt af den internationale kendskabsgrad, som datterselskabet Floradania Marketing efterhånden har opbygget ude omkring i Europa.       



 
 

 

Siden 1996 har væksthusgartneriet 
reduceret energiforbruget med op 
mod 40 procent. Dette resultat er 
blandt andet opnået i samarbejde 
med ikke mindst Fødevaremini-
steriet, som har ydet tilskud til 
investeringer i ny miljøteknologi 
på gartnerierne og understøttet 
forskning og forsøg inden for blandt 
andet klimastyring i væksthuse.

Mange gartnerier har imidlertid 
vanskeligt ved at finde finansiering 
for de nødvendige investeringer, og 
det er ikke nogen trøst, at små og 
mellemstore virksomheder i mange 
andre brancher er i samme situation. 
I svaret på henvendelsen fra Dansk 
Gartneri erkender erhvervs- og vækst-
minister Henrik Sass Larsen fuldt ud 
problemet:

- Regeringen er opmærksom på, at 
det kan være vanskeligt at opnå lån 
og kreditter til selv sunde grønne 
investeringer. Vi har derfor igang-
sat flere initiativer med henblik på 
at lette virksomhedernes adgang 
til finansiering, herunder også til 
virksomhedernes grønne omstilling, 
svarede erhvervs- og vækstminister 
Henrik Sass Larsen med henvisning 
til blandt andet de nye muligheder i 
Vækstfonden. 

Vækstkaution og Vækstlån
I 2010 fik gartnerierhvervet for 
første gang adgang til Vækstkaution 
i Vækstfonden. Det skete på bag-
grund af et udredningsarbejde i en 
arbejdsgruppe under Erhvervs- og 
Vækstministeriet, hvor Dansk 
Gartneri deltog. Siden har omkring 
15 gartnerier benyttet den nye 
adgang til Vækstfondens finansielle 
produkter.

Vækstkaution 
Hvis virksomheden ikke stiller 
tilstrækkeligt med sikkerhed til at 
få lån i banken, kan Vækstkaution 
i Vækstfonden være den rigtige løs-
ning. Kautionen er brugerbetalt.

Vækstkautionen skal betragtes som 
et supplement til den sikkerhed, 
virksomheden selv stiller, og det 
giver lettere adgang til den nødven-
dige eksterne finansiering. Kautionen 
dækker lån og kreditter på op til 2 
mio. kr. og sikrer, at 75 pct. af ban-
kens tab vil blive dækket. Kautionen 
nedskrives lineært over finansierin-
gens løbetid.

Vækstlån
Vækstfonden yder Vækstlånet direkte 
til virksomheden for eksempel som 

led i at finansiere en vækstplan. 
Vækstlån skal være på minimum 2 
mio. kr. og står som udgangspunkt 
bag ved finansieringen fra banken. 

Det er et krav, at lånet indgår i en 
samlet finansieringsløsning, der også 
omfatter nye lån og/eller kreditter fra 
virksomhedens bank eller et andet 
finansieringsinstitut.

Nye Grønne Vækstlån 
Som en udløber af finanslovsafta-
len for 2013 har Vækstfonden fået 
mulighed for at tilbyde Grønne 
Vækstlån til projekter med fokus 
på grøn omstilling, øget ressource-
effektivitet og bedre ressource-
anvendelse mv. 

Grønne Vækstlån er på minimum 2 
mio. kr. og efterstillet andre lån fra 
sikrede kreditorer. Der er knyttet en 
særlig tabsramme til ordningen. Det 
betyder, at regeringen har muliggjort 
mere risikabel långivning end ellers, 
og at kravet om privat medfinansier-
ing er mindre end for almindelige 
Vækstlån.

Danmarks Grønne 
Investeringsfond på vej
I december 2014 vedtog Folketinget 
Lov om Danmarks Grønne Investe-
ringsfond. Loven udspringer af en 
politisk aftale fra juni 2014 mellem 
regeringen, Socialistisk Folkeparti 
og Enhedslisten om et grønnere 
Danmark. 

Fonden skal yde lån på rimelige 
vilkår til investeringer, der fremmer 
den grønne omstilling i samfundet. 
Målgruppen er både offentlige og pri-
vate virksomheder, fonde, foreninger, 
almene boligorganisationer m.v. 
Fonden kan blandt andet yde lån til 
investeringer i energibesparelser, 
vedvarende energianlæg og større 
energimæssig ressourceudnyttelse. 

Fonden etableres med en egenkapital 
på op til 200 mio. kr. og en statsga-
ranteret låneramme på 2-5 mia. kr. 
Fonden skal yde lån til projekter, 
som ikke ville være blevet igangsat 
uden finansieringen, eller som bliver 
fremrykket væsentligt som følge af 
finansieringen. 

Danmarks Grønne Investerings-
fond etableres med en selvstændig 
bestyrelse. Sekretariatsfunktionen 
skal varetages af Vækstfonden og for-
ventningen er, at fonden kan åbnes 
for ansøgning primo 2015. 

BJARNE PUGHOLM JOHANSEN
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Nye muligheder for finansiering 
af grønne investeringer 
Mange danske gartnerier har i øjeblik-
ket meget vanskeligt ved at finansiere de 
investeringer, der er nødvendige for at 
gennemføre den grønne omstilling, som 
både regeringen og erhvervet ønsker.  
I marts måned 2014 rettede Dansk 
Gartneri derfor henvendelse til erhvervs- 
og vækstminister Henrik Sass Larsen.

Regeringen er opmærksom på, at det kan 
være vanskeligt at opnå lån og kreditter til selv 
sunde, grønne investeringer, siger erhvervs- og 
vækstminister Henrik Sass Larsen i et brev til 
Dansk Gartneri i april 2014.



I 2014-2020 er det overordnede for-
mål med EU’s fælles landbrugspolitik 
at sikre et økonomisk levedygtigt 
jordbrugserhverv, som producerer 
kvalitetsprodukter inden for ram-
merne af en miljømæssigt bæredygtig 
produktion og opretholde gode 
erhvervs- og levemuligheder i land-
distrikterne.

Grundbetalingen er betegnelsen for 
den nye grundlæggende støtteord-
ning, som ved årsskiftet har afløst 
Enkeltbetalingen. For at få udbetalt 
grundbetalingen er det et krav, at 
jordbrugeren råder over et land-
brugsareal, har et tilsvarende antal 
betalingsrettigheder og herudover 
opfylder en række minimumsbe-
stemmelser for at kunne modtage 
støtten.

I den kommende budgetperiode vil 
arealtilskuddene blive lidt mindre. 
Det skyldes dels et mindre budget 
end tidligere, dels at flere midler 
fremover skal gå til Østeuropa. Hertil 
kommer, at unge nyetablerede jord-
brugere nu kan få op til 25 procent 
mere i arealtilskud, og at Ø-støtten 
fremover skal finansieres fra den 
direkte støtte og ikke som hidtil 
gennem landdistriktsmidlerne.

Herudover har den danske rege-
ring besluttet årligt at overføre 5-7 
procent af midlerne fra den direkte 
støtte til det mere projektorienterede 
danske landdistriktsprogram i peri-
oden 2016-2020. 

De nye grønne krav
Som noget nyt bliver omkring 30 
procent af den samlede direkte støtte 
fremover ydet som en særlig præmie 
for at leve op til tre krav til klima og 
miljø.

De nye grønne krav gælder kun for 
konventionelle jordbrugere med et 
areal i omdrift over en vis størrelse. 
Hvis ejendommen er fuldt økologisk, 
har et lille omdriftsareal eller en stor 
andel af græs, udbetales ”den grønne 
støtte”, selvom de grønne krav ikke 
overholdes. 

De tre grønne krav er:

- Flere afgrøder
Ejendomme mellem 10 og 30 hektar 
skal have to forskellige afgrøder, hvor 
den største højst må udgøre 75 pro-
cent af arealet i omdrift. Ejendomme 
med mere end 30 hektar i omdrift 
skal have 3 forskellige afgrøder, hvor 
den største kun må udgøre 75 pro-
cent og de to største maksimalt må 
udgøre 95 procent tilsammen.
 
- 5 procent miljøfokusareal
Ejendomme med mere end 15 
hektar i omdrift skal udlægge fem 
procent af arealet som miljøfokus-
areal. Som miljøfokusareal kan 
blandt andet medregnes randzoner 
og 2 m-bræmmer, GLM-søer og 
GLM-fortidsminder, brak, lavskov 
efterafgrøder og græsudlæg. For hver 
type miljøfokusområde gælder der en 
vægtningsfaktor.

- Opretholdelse af permanent græs
Hvis andelen af permanent græs 
på landsplan falder med mere end 
fem procent, kan jordbrugerne blive 
pålagt at genetablere.

Permanente afgrøder 
Arealer med permanente afgrøder 
indgår ikke i omdriftsarealet og 
udløser derfor ikke krav om flere 
afgrøder eller udlægning af miljø-
fokusarealer. 

Til permanente afgrøder hører 
blandt andet arealer med træfrugt 
og bær samt vedagtige planteskole-
planter, herunder skovplanter til 
senere udplantning. Planter i omdrift 
er et- og toårige urteagtige planter.

Betalingsrettigheder inddrages
I 2015 inddrager NaturErhverv-
styrelsen alle betalingsrettigheder, 
der ikke anvendes og derfor er i over-
skud. Betalingsrettigheder med 
den laveste værdi inddrages først, og 
det gælder, uanset om betalingsret-
tigheden er ejet eller lejet. 

Overskydende betalingsrettigheder 
kan fortsat sælges eller eventuelt 
afleveres frivilligt til den nationale 
reserve. Det kan dog kun ske frem 
til tidsfristen for ændringen af Fæl-
lesskemaet den 11. maj 2015.

Efter 2016 gælder en 2-årsregel for 
inddragelse af betalingsrettigheder. 

Kort om ansøgning
Grundbetaling og støtte til grønne 
krav søges ved at indsende Fælles- 

skema 2015 med markkort til Natur-
Erhvervstyrelsen. Ansøgningen skal
som hovedregel indsendes elektron-
isk via Tast selv-service. 

Ansøgningen skal være Natur-
styrelsen i hænde senest den 21. april 
2015. Ved senere modtagelse vil 
støtten blive reduceret eller eventuelt 
helt falde bort.

BJARNE PUGHOLM JOHANSEN
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Grundbetaling og 
nye grønne krav
Den 1. januar 2015 trådte reformen af EU’s landbrugspolitik i kraft. 
Grundbetaling, Grøn støtte, støtte til unge jordbrugere og ø-støtte udgør 
nu elementerne i den direkte arealstøtte til jordbruget. Gartnerierne skal 
især være opmærksom på de nye grønne krav.

Fokus på juletræer 
Det er ikke muligt at få støtte til arealer med juletræer. Hvis man dyrker 
juletræsplanter til udplantning med henblik på senere salg, er arealet 
fortsat støtteberettiget. 

Hvis et areal tilplantes med juletræer om efteråret efter høst af en støt-
teberettiget landbrugsafgrøde bortfalder støtten til arealet. Fødevare-
ministeriet har på det punkt ikke kunnet imødekomme et fælles ønske 
fra Landbrug & Fødevarer, Danske Juletræer og Dansk Gartneri om, at 
støtten i disse tilfælde skal kunne bevares.

Efter den hidtidige ordning kunne producenter af juletræer, som læg-
ger om til en støtteberettiget landbrugsproduktion, i visse tilfælde 
modtage betalingsrettigheder fra den nationale reserve. Med reformen 
er denne mulighed faldet bort.
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Nye tider for Sæson-kampagnen  

Vigtige kampagneelementer 

2014 har budt på ny strategi for Sæson-kampagnen, hvilket bl.a. har 
resulteret i ændringer for Sæson magasinet, nyt samarbejde med discount-
sektoren og spændende tilbud til folkeskolens madkundskabsundervisning. 
Det årlige kampagnebudget er på 5.7 mio. kr. hvoraf EU finansiere 50% 
og Produktionsafgiftsfonden den anden halvdel.

Ny strategi 
I forbindelse med EU ansøgning om 
støtte til en ny 3 årig kampagneperi-
ode, var det på baggrund af evalu-
eringer af tidligere kampagneaktivi-
eter nødvendigt til at revurdere 
strategien og se på kampagnen med 
nye øjne. Målgruppen er indsnævret 
til kun at gælde familier med hjem-
meboende børn, og alle kampag-
neaktiviteter tager udgangspunkt 
i børnefamiliernes hverdag og de 
udfordringer, de har i forhold til at 
spise mere frugt og grønt.

Ændret magasin og nyt logo
For at sikre et øget kendskab til 
kampagnen, samt sikre en mere 
kontinuerlig påvirkning af børne-
familierne udgives magasinet 5 gange 
pr år i 430.000 stk. pr. gang (tidligere 

3 gange á 250.000 stk.) Samtidig er 
formatet ændret fra A3 til et mere 
praktisk A4 format, der nemt kan 
tages med i køkkenet og har en 
større gemmeværdi. 

Det velkendte navn Sæson er 
fastholdt, og derudover er der tilføjet 
nyt pay-off ”Hverdagsmad med mere 
frugt, grønt og glæde”. Læserne 
oplever således et magasin, hvor nem 
hverdagsmad er i fokus, og hvor 
frugt og grønt integreres i de retter, 
de allerede kender og kan lide. Det 
er alt lige nemmere at justere på 
eksisterende vaner end at forsøge 
at ændre dem radikalt.

Samarbejde med discount
Da børnefamilier i stigende grad 
handler i discountbutikkerne til 

hverdag, var det ligeledes nødvendigt 
at udbrede kampagnen til også at 
dække discountsektoren. Magasinet 
distribueres således fra 2014 også i 
Netto og Lidl, samtidig med at det 
gode samarbejde med de almindelige 
supermarkeder fastholdes.  Sæsons 
personal-shoppere har også været at 
finde i både Netto og Lidl, hvor de 
har uddelt tips og opskrifter på nem 
tilbehør til traditionelle hverdagsret-
ter.

Online  
Websitet www.sæson.dk , nyheds-
breve, FaceBook profil og online 
annoncering er stadig essentielle 
aktiviteter for hele kampagnen. 
Alle online aktiviteter er udviklet, 
således der er en klar sammenhæng 
mellem den nye strategi, magasinet 

og butiksaktiviteterne. Hjemmesiden 
har i gennemsnit 75.000 besøg pr 
måned og det ugentlige nyhedsbrev 
sendes ud til knap 50.000 modtagere.

PERNILLE BECH

SÆSON-MAGASINET

Sæson magasinet ændrede kurs i 
2014 med nytformat, flere udgivelser 
og indhold specifikt rettet mod 
børnefamilierne.

WEBSITE

www.sæson.dk er stadig en 
populær hjemmeside med 
75.000 besøg om måneden.

NYHEDSBREV

Inspiration til hverdagsmaden  
udsendes til 50.000 modtagere 
hver uge.

PERSONALSHOPPER 

Sæsons dygtige personal-shopper 
besøgte i 2014 Netto og Lidl og gav 
kunderne masser af inspiration til 
grøn hverdagsmad

“Sæson har 
etableret spændende 
samarbejde med 
discountsektoren”
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Flotte materialer til elever og lærere  

Sæson på skoleskemaet

ÅRSBERETNING 2014/15

Forældre er ofte forudindfattede, når 
det gælder, hvad deres børn kan lide 
og ikke lide, hvilket er medvirkende 
til at børnene ikke får prøvet nyt og 
får udvidet deres repertoire indenfor 
frugt og grønt. Da børn samtidig er 
nemmere at udfordre til at smage 
på nye ting, når deres forældre ikke 
til stede, lancerer Sæson en helt ny 
kampagne ”Sæson på skoleskemaet” 
rettet mod madkundskab (tidligere 
hjemkundskab) i folkeskolen.

Øvelser, viden og smagning
Sæson på skoleskemaet er et gratis 
tilbud til folkeskoler, som gerne vil 
sætte særlig fokus på frugt, grønt 
og sæson i madkundskab. I praksis 
besøger 2 pædagogisk uddannede 
sæson-formidlere klassen i 2 lek-
tioner. Eleverne bliver udfordret 

og involveret i spil og øvelser om 
viden om frugt og grønt, sæson 
og smagninger. Den efterfølgende 
undervisningsgang forpligter læreren 
sig til at følge op på undervisningen 
med særlig tilrettelagt undervisnings-
materiale. 

Nemt for skolerne at være med
Sæson på skoleskemaet er tilrettelagt 
ud fra de fælles mål, som folke-
skolens madkundskabsundervisning 
styres efter, og det har været essen-
tielt, at tilbuddet passer ind både 
teoretisk og praktisk, så lærerne kan 
bruge besøget som en naturlig del af 
årsplanen. Lærerne skal således ikke 
afsætte specielle ressourcer i forbin-
delse med besøget, hvilket gør det 
realistisk, at skolerne takker ja. 
I forbindelse med besøget er der 

udarbejdet flere flotte undervisnings-
materialer til både elever og lærere. 
Derudover bliver Sæson-magasinet 
delt ud til eleverne, så de kan tage 
det med hjem til deres forældre. I det 
pågældende magasiner var der bl.a. 
specielt tema om børn i køkkenet 
med tilhørende opskrifter.

Langsigtet samarbejde
Planen med Sæson-skoleskemaet 
er ligeledes at etablere et langsigtet 
samarbejde med madkundskabslæ-
rerne, så de også i fremtiden inspi-
reres til at sætte frugt og grønt på 
skemaet og får inspiration til alterna-
tiv undervisningsform. I betragtning 
af at budgettet kun gør det muligt 
at gennemføre 25 besøg pr. år, og 
50 skoler sendte ansøgning ind om 
besøg, vidner det om stor interesse 

fra skolerne side. Alle undervis-
ningsmaterialer ligger derudover 
til download på sæson.dk, og det er 
således muligt at udvide temaet til 
andre klasser og på andre skoler. På 
den måde når aktiviteten langt ud 
over de 25 klasser.

PERNILLE BECH

ELEVFOLDER + LÆRERVEJLEDNING

Folder til alle elever med spændende opgaver, som blev brugt i forbindelse 
med snak om tilsmagning af grøntsager og smagning på kålsalat med 
forskellige dressing. Alle lærere får udleveret en lærervejledning, som skal 
bruges i forbindelse med den efterfølgende undervisningsgang.

VENDESPIL

Eleverne har stor fornøjelse af spillet, 
hvor deres viden om frugt og grønt 
blev testet.  

“Stor interesse fra 
skolernes side for at 
sætte frugt og grønt
på skemaet”
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4500 på gartneribesøg ved 
Åbent Landbrug 2014  
Åbent Landbrug var velbesøgt i 2014 med hele 86.388 gæster, heraf var godt 
4500 gæster på gartneribesøg. Det samlede besøgstal er en rekord på trods 
af, at alle svineejendomme var lukkede på grund af risikoen for MRSA.

Gartneri Nymarken ved Århus. Her fik man en fortælling om moderne agurk produktion. 

Tvedemose Champignon på Sydsjælland. Her gik ”svampepizzaerne” som varmt brød.

Frilandsgartneriet Axel Månsson havde stor succes med mange gæster.

Gartnerierne Alfred Petersen & Søn, Gartneriet Nymarken, Tvedemose 
Champignon og Axel Månssons havde åbent i år. Alle arrangørerne har 
meldt tilbage, at der var stor interesse og god spørgelyst blandt gæsterne. 

I år havde Væksthusgrønt sektoren valgt at sætte ekstra fokus på Åbent 
Landbrug og havde via Frugtformidlingen lavet et par aktiviteter omkring 
væksthusproduktion, herunder anvendelse af biologisk bekæmpelse og 
uddeling af små smagsprøver. 

Åbent Landbrug blev i 2014 profileret ekstra meget via Landbrug & 
Fødevareŕ s ”nye fortælling” med TV spots mm. Til 2015 forventer vi 
igen at få sat gartneri på landkortet, da det er en god chance for at 
møde forbrugerne i øjenhøjde og få skabt en god dialog.

ANNE FABRICIUS

FOTO: STIG FEODOR NILESEN, SEGES

FOTO: FLEMMING RUNE

FOTO: MÅNSSONS



23ÅRSBERETNING 2014/15

Nyt om GAU

Fondene ledes af uafhængige  
bestyrelser, hvor medlemmerne  
er udpeget af fødevareministeren 
efter indstilling fra erhvervene og 
organisationer med offentlige inte-
resser. Administrationen varetages 
af GAU.

Midlerne i Produktionsafgiftsfonden 
opkræves direkte hos producenterne 
som en andel af omsætningen inden 
for de forskellige produktgrupper. 
I 2015 vil der blive opkrævet ca. 13 
mio. kr., og disse penge skal anven-
des inden for den sektor, hvor de er 
opkrævet.

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Midlerne i Promilleafgiftsfonden 
kommer fra en delvis tilbageføring 
af de pesticidafgifter, som gartnerne 
og frugtavlerne har betalt. Beløbet, 
som tilbageføres, er på godt 7 mio. 
kr. om året.

Fondene har mulighed for at yde 
tilskud til projekter inden for forsk-
ning og forsøg, afsætningsfremme, 
uddannelse, sygdomsbekæmpelse og 
kontrol mv. Det fremgår af Land-
brugsstøtteloven, hvad pengene må 
anvendes til.

BJARNE PUGHOLM JOHANSEN

Anvendelsen af fondsmidler i 2015
(1.000 kr.)

Formål Produktions- Promille- I alt 
 afgiftsfonden afgiftsfonden

Forskning og forsøg 805 4.419 5.224

Rådgivning  810 517 1.327

Afsætningsfremme 7.550 1.340 8.890

Uddannelse  100 403 503

Medfinansiering af
initiativer under
EU-programmer 3.995 750 4.746

Administration 1) 50 40 90

I alt  13.311 7.469 20.780

Note 1. Inkluderer udgifter til effektvurdering af udvalgte projekter.

Kontakt: 
Gartneribrugets Afsætningsudvalg (GAU), Hvidkærvej 29, 5250 Odense SV, 
telefon 36 16 62 00, e-mail info@gau.dk

Yderligere oplysninger om GAU fås på www.gau.dk og om de konkrete projekter, 
som fremmes med støtte fra fondene, kan læses på www.produktionsafgiftsfond.
dk og www.promilleafgiftsfond.dk  

Gartneribrugets Afsætningsudvalg (GAU) 
administrerer to fonde, henholdsvis Produktions-
afgifsfonden for frugt og gartneriprodukter og 
Promillleafgiftsfonden for frugtavlen og gartneri-
bruget. Alle kan følge med i, hvad pengene bruges 
til, og hvordan det går med projekterne.

Følg et GAU-projekt 
Gå ind på www.produktionsafgiftsfond.dk eller www.promilleafgiftsfond.dk 
og vælg fanen ”bevillinger”. Klik på for eksempel ”bevilgede projekter 2014” 
og få en oversigt over årets bevilgede projekter med oplysninger om tilskuds-
modtager, projektets titel og beløb mv. Det enkelte projekt kan følges frem 
til afrapportering.

Dansk Gartneris bestyrelse pr. 1. januar 2015

Formand, gartneriejer
Kristian Madsen

Næstfmd., gartneriejer
Søren Flink Madsen

Gartneriejer
Bent Juhl Jensen

Gartneriejer
Johnny E. Petersen

Frugtavler 
Jan Jager

Planteskoleejer
Henning Roed

Gartneriejer
Jan Knudsen

Adm. Direktør
Michael Honoré

Direktør
Cees Kuypers

R & D Manager
Jørgen K. Andersen

Gartneriejer
Kurt Christiansen
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Statistik om gartneri og gartneriprodukter
Neden for er vist statistiske oplysninger inden for tre områder, som er 
meget centrale for forståelsen af gartnerierhvervets særlige situation: 
Energiafgifter, pesticidafgifter og opnåede driftsøkonomiske resultater.  

www.danskgartneri.dk

PSO-afgifter
Diagrammet neden for illustrerer med al ønskelig tydelighed gartneriernes 
udfordring med PSO-afgiften. I perioden fra 2011 til 2014 er afgiften vokset 
fra 6 øre/kwh til 23,2 øre/kwh.

For gartnerierhvervet set under et indebærer den høje afgift en ekstra 
omkostning til køb af el på årligt 52 mio. kr. Væksthusgartnerier med 
lyskrævende kulturer er særlig hårdt ramt heraf.

UDVIKLINGEN I PSO- AFGIFTEN FRA 2011 TIL 2014

Kilde: Energinet.dk

Pesticidrester i frugt og grønt
Fødevarestyrelsen tager jævnligt prøver af frugt og grønt, som er på detail-
markedet i Danmark. 

Overordnet set blev der i 2013 fundet pesticidrester i 69 % af alle prøver 
i frugt og 34 % i alle prøver af grøntsager uanset oprindelsesland. Der er 
imidlertid langt færre pesticidrester i prøver af dansk produceret frugt og 
grønt i forhold til udenlandske produkter. Både koncentrationen i hver 
enkelt prøve og antallet af forskellige pesticider (multiple fund) er lavere i 
dansk produceret frugt og grønt. Ligeledes er antallet af overskridelser af 
grænseværdier langt mindre i dansk end i udenlandsk frugt og grønt. 

Fund af pesticidrester i frugt og grønt for 2013 ligger på niveau med tidligere 
år. Set over en kort periode på fem år er tendensen opadgående, mens den 
over en længere periode er på niveau som tidligere. 

UDVIKLINGEN AF PESTICIDRESTER I PRØVER 
AF FRUGT 2009-2013

Kilde Fødevarestyrelsen.

UDVIKLINGEN AF PESTICIDRESTER I PRØVER AF 
GRØNTSAGER 2009-2013

Kilde Fødevarestyrelsen

Gartneriernes økonomiske resultater
Inden for alle grene af gartnerierhvervet er der en betydelig spredning i de 
opnåede driftsresultater. 

Diagrammet neden for viser de opnåede driftsresultater i potteplantegartne-
rierne til aflønning af brugerfamiliens egen indsats og den investerede kapi-
tal i perioden 2009-2013. Driftsresultaterne er tillige opgjort på kvartiller. 
I 2013 havde den bedste fjerdedel et overskud på 1,5 mio. kr. i gennemsnit, 
mens den dårligste fjerdedel måtte konstatere et underskud på 1,2 mio. kr. 
Det relativt store underskud i 2013 skyldes blandt andet et usædvanligt koldt 
forår i store dele af Europa med svigtende afsætning til følge.
De seneste års nedgang i driftsoverskuddet har betydet en markant reduk-
tion i denne sektors investeringer i gartneriaktiver.

DRIFTSRESULTAT FOR POTTEPLANTEGARTNERIERNE 
(1.000 kr. pr. gartneri)
 

Kilde: Regnskabsstatistik for jordbrug 2013. Danmarks Statistik.
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